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J. VALSTYBES ĮSPĖJO MASKVA DEL TRIESTO
DUNN PRIMINĖ VIŠINSKIU!, KAD
TRIESTAS TURĖS BŪTI LAISVAS

Winston Churchill siūlo būtinai sudaryti 
Jungtines Europos Valstybes

PARYŽIUS, nigs. 19 d. — 
Jungtinės Valstybės šiandien 
Įspėjo Rusijos atstovus ir visą 
slavų bloką, kad Triestas pri­
valės būti tikrai laisvas mies­
tas ir kad keturių ministerių 
susitarimas liečia visas šiaurės 
Italijos sritis.

James Dumi šiandien pa­
reiškė, kad Amerika sutiks su 
Triesto planu tiktai tuo atveju, 
jeigu jis bus priimtas visoje 
pilnumoje. Amerikiečiai atsi­
sakys nuo viso plano, jeigu 
bus priimtos tiktai jo dalys.

Šis pareiškimas buvo reika­
lingas, nes vakar ir šiandien 
Jugoslavijos atstovai pasako­
jo, kad Tito nepasirašys tai­
kos sutarties su Italija, jeigu 
negaus vienokių nuolaidų, kad 
Tito kariuomenė nepasitrauks 
iš savo “tėviškės žemės”, ka­
rias Italijoj šiandien laiko 
okupavusios jugoslavų jėgos.

Dunn pareiškė, kad ameri­
kiečiai ir prancūzai atsisakė 
nuo pasiūlytos sienos tarp Ju­
goslavijos ir Italijos, bet jo­
kiu būdu neleis Triestą pa­
versti Jugoslavijos satelitu. ŠĮ 
Amerikos nusistatymą remia 
britai.

Amerikos delegacija pareiš­
kė, kad ji nereikalausianti vi­
so šimto nuošimčių atlygini­
mo už sąjungininkų piliečiams

KINIJOS KOMUNISTAI NUTRAUKĖ 
PASITARIMUS PALIAUBOMS

Iš kelionės sugrįžę kongreso atstovai pataria 
sustiprinti Amerikos karo bazes Pacifike

ŠANCHAJUS, Kinija, rugs. 
19 d. — Chou En-lai, komunis­
tų atstovas paliauboms daryti, 
šiandien išvažiavo j komunistų 
zoną.

Jis pareiškė, kad Amerikos 
ir Kinijos valdžios yra įsitikinu­
sios, jog karas su Rusija ne­
išvengiamas, todėl ir paliaubos 
yra negalimos.

Chou mano, kad toks karas 
yra išvengiamas. Jis Įspėjo apie 
Japonijos imperializmą, kuris 
vėl atsigautų, jei kiltų karas 
prieš Rusiją.
AMERIKA REMIA RUSIJOS 

VALDŽIĄ
Jeigu J. Valstybės ir toliau 

rems dabartinę Kinijos valdžią, 
kaip ji tai daro dabar, tai atei­
tyje ji bus atsakominga prieš 
Kinijos gyventojus, sako Chou.

Komunistų partija gali ją ap­
skųsti Jungtinėms Tautoms.

Chou sutiktų sugrįžti i Nan- 
kingą ir pradėti pasitarimus 
tiktai tuo atveju, jeigu gen. 
Marshall sutiktų sukviesti tri­
jų atstovų komitetą.

Kariuomenė pralau­
žė komunistų apgulą

NANKING, Japonija, rugs. 19 
d. — Valdžia paskelbė, kad du 
mėnesius besitęsusi komunistų

Vakare lis.
Saulė teka — 6:35; leidžiasi

— 6:54. 

ir bendrovėms padarytus nuo­
stolius pačioje Italijoje, bet 
nepasakė mažesnės sumos.

TRIESTAS, Italija, rugs. 19 
d. — Amerikos ir britų polici­
ja šiandien buvo priversta iš­
vaikyti 3,000 komunistų, ku­
rie bandė suruošti demonstra­
ciją. Policijos viršininkas už­
draudė komunistams susi­
rinkti.

CIURICHAS, Šveicarija, rug­
sėjo 19 d. — Vietos universi­
tete Winston Churchill šian­
dien pasakė kalbą, rekomen­
duodamas sudaryti Jungtines 
Europos Valstybes. Buvęs bri­
tų premjeras sako, kad pran­
cūzai su vokiečiais privalės 
užmiršti praeitį ir glaudžiai 
bendradarbiauti sudarytoje są­
jungoje.

Churchill sako, kad vokiečių 
militaristai privalės būti nu­
ginkluoti, o kai jie negalės 
vesti karo, tai nebus pavojin­
gi. Jungtinės Europos Valsty­
bės neprivalo kenkti Jungti­
nių Tautų organizacijai, ją tu­
rėtų remti Didžioji Britanija, 
Amerika ir Rusija.

(Churchillio siūlomos Jung­
tinės Europos Valstybės yra 
tiktai priedanga ruoštis karui 
prieš Rusiją, vakar vakare pa­
skelbė Maskvos radijas.) 

apgula Tatung srityje, šiandien 
jau pralaužta.

Komunistai dėjo pastangas 
užimti šį svarbų centrą, bet vie­
tos garnizonas pajėgė pasiprie­
šinti priešo jėgoms.

Iš Tatung srities bėgą ko­
munistai viską naikina, degina 
kaimus ir miestelius.

Reikalauja stipres­
nių bazių Pacifike
WASHINGTON, D. C., rugs. 

19 d. — Penki kongreso atsto­
vai, apvažiavę 38,000 mylių, rei­
kalauja sustiprinti J. Valstybių 
karo bazes Pacifike.

šis reikalavimas nėra nukreip­
tas prieš Rusiją, bet Amerikos 
apsauga privalo daug geresnė, 
sako.

Atstovas John Sheridan pa­
reiškė, kad komitetas įteiks sa­
vo rekomendacijas atitinka­
miems kongreso pareigūnams ir 
karo departamentui.

APSAUGOS LINIJA PRIVALO 
BŪTI HAVAJUOSE

Sheridan sako, kad apsaugos 
linija privalo eiti per Aliaską 
ir Havajų salas, o kitos bazės 
privalo liesti net Austrijos pa­
kraščius.

Kongreso atstovai turėjo pro­
gos patirti apie sovietų karo 
jėgas, laikomas šiaurės Korė­
joj, Japonijos salose ir Kini­
joj. ,
; Sovietų valdžios pasiruošimas 
karui labai smarkiai paveikęs 
Pacifiką lankiusius kongreso 
atstovus. I

Vartoja gengsterių 
metodus

VIENA, Austrija, rugs. 19 
d. — Pries kelias dienas 
amerikiečių zonoj buvo su­
imti sovietų kariškiai, ban­
dę vesti civilinių žmonių 
areštus.

Maskvos agentai buvo ap­
sirėdę Amerikos karo po­
licijos uniformomis. Ameri­
kiečiai persirengusius rusus 
kelias dienas palaikė, nufo­
tografavo, o vėliau labai 
neceremoniskai išmetė juos 
į sovietų zoną, informuoda­
mi, žinoma, sovietų karo 
vadą.

Nuo to laiko sovietų agen­
tai jau nedrįsta vartoti geng- 
steriškų metodų amerikiečių 
zono j. i

v_________________________/

Pearson netrauks 
teisman Wallace’o
WASHINGTON, D. C., rugs. 

19 d. — Sekretorius Wallace 
pareiškė, wad jis patikėjo laik­
raštininko Drew Pearson pa­
reiškimu, jo laiško turinys 
gautas ne iš agrikultūros de­
partamento rekordų.

Pearson paskelbė, kad jis 
dabar jau netrauksiąs sekre­
toriaus Wallace teisman už 
šmeižtą. Pearson pridėjo, kad 
Baltuose Rūmuose buvo pada­
rytos šešios jo laiško kopijos, 
o Washingtonui — tai jau la­
bai didelis skaičius.

Tuo tarpu Baltieji Rūmai 
paskelbė, kad nepadaryta nė 
yiena to laiško kopija.

Neremia Wallace 
užsienio politikos
PROVIDENCE, R. I„ rugs. 

19 d. — Du H. Wallace mitin­
go organizatoriai atsistatydino 
iš komiteto ,nes jie nepritaria 
sekretoriaus užsienio politi­
kai.

Antradieni Wallace čia tu­
rėjo pasakyti kalbą, bet orga­
nizatoriai krinka. Raymond 
Bressler ir Raoul Archam - 
boult pasitraukė iš komiteto, 
o gubernatorius John Pastore 
yra nusistatęs boikotuoti mi­
tingą ,nes jis priešingas pa­

skelbtoms Wallace mintims.

Komunistam valdžia 
neduoda vizų

WASHINGTON, D. C., rugs. 
19 d. — Valstvbės departa­
mentas paskelbė, kad aštuo- 
niems slavams atsakytos vizos 
įvažiuoti į J. Valstybes.

Tito norėjo pasiųsti komu­
nistų agentus į New Yorke 
planuojamą Slavų Kongresą. 
Minėtieji asmenys kreipėsi į 
Amerikos konsulatą Belgrade, 
bet jiems atsakyta neigiamai.

Tito protestuoja, tai esą įžei­
dimas viso pasaulio jugoslavų. 
Įstatymai draudžia duoti vi­
zas komunistams.

—Rusai pasiuntė dviem me­
tams į Sibirą žydų veikėją Os­
car Wilhelm, kuris nenorėjo 
atiduoti sovietų armijai žydams 
priklaususių turtų.

—Švedai padeda danams at­
statyti Bornholm salos mieste­
lius, kuriuos sovietų aviacija 
išgriovė karui jau pasibaigus.

Greičiausias Amerikos Lėktuvas DRAMATIŠKI UŽUOJAUTOS ŽODŽIAI
IŠVIETINTIEMS ASMENIMS

Daromas nepaprastai didelis spaudimas į lenkus, 
lietuvius ir latvius grįžti j okupuotus kraštus

(“Naujienų” korespondento pranešimas iš Vokietijos)

NAU.JIENU-ACME Tel"t)hoto
MUROC, Cal. — Armijos XP-84 Thunderjet, kuriuo 

Kpt. Martin L. Smith skrido 611 mylių per valandą. Tai 
rekordinis greitis, kokis iki šiol buvo Amerikoje pada­
rytas.

KARO IR LAIVYNO SEKRETORIŲ 
PAREIŠKIMAS DĖL WALLACE’O

Prezidentas nieko nesusitarė su H. Wallace, 
Hannegan patarė nemesti jo iš kabineto

WASHINGTON, D. C., rugs. 
19 d. — Sostinės sluoksniai dar 
ir šiandien labai plačiai komen­
tuoja sekretoriaus H. Wallace 
pareiškimus ir dabartinę jo po­
ziciją.

Prezidentas Trumanas pa­
skelbė karo ir laivyno sekre­
torių laiškus, liečiančius Wall­
ace paskelbtą laišką.

Sekretoriai Patterson ir For- 
restal paneigia Wallace tvirti­
nimus, kad Amerikoje yra ka­
riškių, norinčių dabar vesti ka­
rą prieš Rusiją, kol ji dar ne­
pasigamino atominės bombos.

WALLACE TVIRTINIMAS 
BE PAGRINDO

Abu sekretoriai tvirtina, kad 
panašiam pareiškimui nėra jo­
kio pagrindo, nes nei laivyno 
nei karo departamentuose nėra 
žmonių, norinčių karo prieš Ru­
siją.

Iki šio meto joks atsakomin- 
gas kariškis nepasiūlė plano ir 
nerekomendavo politikos, kuri 
vestų prie karo su Rusija, sa­
ko sekretoriai.

Šias sekretorių laiškų ištrau­
kas paskelbė prezidentas, kad 
paneigtų Wallace laiške mini­
mus tvirtinimus.
PREZIDENTAS NESUSITARĖ 

SU WALLACE
Prezidento sekretorius Ross 

šiandien paskelbė laikraštinin­
kams, kad prezidentas nepada­
rė jokios sutarties su Henry 
Wallace.

Šiuo reikalu skleidžiami gan­
dai neturi jokio pagrindo, nes 
pats Ross dalyvavo sekreto­
riaus ir prezidento pasikalbė­
jime.

Ross patarė laikraštininkams 
atsiklausti paties Wallace, ko­
dėl jis pasižadėjo nesakyti kal­
bų, liečiančių užsienio reika­
lus.

PATARĖ VARYTI WALLACE 
Iš KABINETO

Pasakojama, kad didelė dau­
guma prezidento patarėjų pa­
tarė pašalinti sekretorių Wall­
ace iš kabineto.

Tuo būdu būtų žymiai atitai­
syta Wallace kalbos blogas įspū­
dis užsienyje.

Tiktai vienas Hannegan pa­
taręs prezidentui nešalinti Wall­
ace, nes mano, kad lapkričio 
mėn. rinkimų metu jis gali su­
žvejoti balsų.

Byrnes nepatenkin­
tas visu reikalu

PARYŽIUS, rugs. 19 d. — 
Iki šio meto sekretorius Byrnes 
nepadarė jokio viešo pareiški­
mo, bet tvirtinama, kad jis la­
bai nepatenkintas Wallace kal­
ba ir viso reikalo išrišimu.

Byrnes yra įsitikinęs, kad jis 
jau negalės atitaisyti savo po­
zicijos taikos konferencijoj, 
daugelis manys, kad jis neat­
stovauja tikros Amerikos užsie­
nio politikos.

Byrnes rengiasi telefonu kal­
bėti su prezidentu.

Valdžia nemažins 
dolerio vertės

WASHINGTON, D. C., rugs. 
J9 d. — Finansų sekretorius 
'paskelbė, kad Amerikos val­
džia nesirengia mažinti dole­
rio vertės.

Dolerio aukso vertė yra to­
kia, kokią Rooseveltas nusta­
tė 1936 metais. Šia prasme 
informuotos užsienio valdžios 
ir bankai.

Gandai, kad doleris bus nu­
vertintas neturi jokio pagrin­
do, nes finansų sekretorius 
nesutiks su siūlomais nuverti­
nimais.

Lenkų laikraštis “Defilada”, sąryšyj su Ženevos UNRRA 
konferencijos nutarimais paspausti DP grįžti į kilimo vietas, 
laiške redakcijai rašo:

“Bičiuli, ginčijamasi dėl tavęs. Komunistai tave plūsta kaip 
reakcijos suokalbininką ir Mykolaiczyko šalininką, priekaištau­
dami, kodėl negrįžti namo. Mykolaiczyko šalininkai dėl ito pa­
ties kaltina komunistus ir Londono sluoksnius. JJNRRA užda­
rinėja stovyklų laikraščius, žinai, tuos, menku rotatorium spaus­
dinamus, girdi, jie trukdo repatriacijai.

“Apie tave kalbama parlamentuose, klausinėjami ministe­
rial. Rūpinamasi tavimi tarptautiniuose kongresuose ir įvairio­
mis kalbomis skelbiami nurodymai, kaip tave išsiųsti tėvynėn. 
Iš vyriausybių į vyriausybes eina raštai po raštų su priekaiš­
tais ir pasiteisinimais, kodėl dar iš viso tebesi. Svarbus esi.

SUSIDOMĖJIMAS IšVIETIN- 
TAIS LABAI DIDELIS

“Tavimi interesuojasi žmo­
nės. Netgi lordai atvyksta į ta­
vo baraką ir klausia, kodėl ne­
grįžti namo. Ir pyksta.

“Sumažino tau maisto normą, 
mėto iš stovyklos į stovyklą, 
priekaištauja, kad nenori dirb­
ti ir esi našta.

“Grasė Vokietijos pilietybe, 
užsiminė, kad eisi dirbti pas vo­
kiečius, netvirtina tavo išrink­
tų atstovų, šneka, kad esi su- 
demoralizuotas ir kad mėgsti 
netvarką. Klausai, kalbiesi, 
klausinėjiesi, skaitai.

ŽINO, KAD LAISVĖS NĖRA, 
BET VERČIA GRĮŽTI

“Ateina žmonės iš tėvynės ir 
ima pasakoti, kad ten nėra lais­
vės, kad ten oras tvankus ir 
sunkus.

“Imi pilką ir niūrų, kaip ta­
vo stovykla, laikraštį iš ten, ir 
vis “likviduojama fašistinės 
gen. Anderso gaujos”, skaitai: 
areštai, egzekucijos, smurtas.

“Tas pats britų radijas, ku­
ris stebisi, ko negrįžti, skelbia, 
kad Lenkijoje nėra spaudos lai­
svės, kad partijos uždaromos, 
kad plebiscitas suklastotas.
TREMTINIAI GYVENA LA­
BAI SUNKIAS VALANDAS
“Tu jauti, kokia karti trem­

tinio duono. Tave maitina, bet 
tau priekaištauja, kad tave mai­
tina. Sunki, sunki tremtinio da­
lia.

“Ir tik tiek turiu pasakyti: 
sunkia valanda, bičiuli, atsi­
mink, kokios jėgos slypi pasi­
ryžėlyje žmoguje, rūsčia valan­
da, atsiklausk savo viduj o tvir­
tumo, atsiklausk sąžinės. Ir ne­
suabejok, būk kantrus ar iš­
tverk iki Tėvynė laimės”.

Tai žodžiai lenkų DP. Bet 
jie artimi ir lietuviams trem­
tiniams, taip pat, kaip ir len­

Vėliausios Naujienos Į
— Prezidentas Trumanas dvidešimt minučių teletipu kal­

bėjosi su sekretorių Byrnes, blogas oras neleido naudoti te­
lefono.

— Byrnes ir jo pavaduotojai nepatenkinti dabartine padė­
timi, jie nori, kad prezidentas padarytų aiškų pareiškimą, re­
miantį dabartinę delegaciją Paryžiuje.

— 20 mylių atstumoj nuo Gander aerodromo pavyko su­
rasti nukritusį belgų lėktuvą, 7 asmenys liko gyvi. Dvi gelbė­
tojų grupės skuba į nelaimės vietą.

— Palestinoj vakar įvyko susirėmimų tarp žydų ir arabų.
— John Lewis reikalauja leisti angliakasiams įsigyti mė­

sos, tinkamai nepavalgę jie negali kasti.
— Vakar vėl nukrito daugelis akcijų. Krito geležinkelių 

vertybės, kai vienos bendrovės pirmininkas pareiškė, kad šiais 
metais bus nuostolių.

— Berlyno mokyklos vartos keturių rūšių istorijos vado­
vėlius, nes karo vadai nesusitarė dėl priežasčių, privedusių prie 
karo.

kai, atsidūrusiems naujoje kryž­
minėje repatriacinės politikos 
ugnyje. J. G—nis.

Šovė mešką, nušo­
vė žmogų

BOSWORTH, Mo., rugs. 19 
d. — Statybos darbininkai, 
krėsdami juokus, vieną įvilko į 
meškos kailį ir paleido į mie­
gamąjį, kur kiti draugai mie­
gojo.

Tamsoje “meška” įžengė į 
kambarį, o kiti pradėjo šauk­
ti: “Meška! Meška!” Vienas iš 
miego prabudęs darbininkas 
tuojau pačiupo revolverį ir pa­
leido šūvį į “mešką”.

Jis netrukus išaiškino, kad 
pašovė vieną savo draugų. Pa­
šautasis mirė vietos ligoninėj.

Trumanui įte i k t a s 
Įtariamųjų sąrašas
WASHINGTON, D. C., rugs. 

19 d. — Atstovas Randolph Įtei­
kė prezidentui Trumanui sąra­
šą valdžios tarnautojų, įtaria­
mų bendradarbiavimu su ko­
munistais.

Randolph yra Civil Service 
komiteto pirmininkas, jis tvir­
tina, kad prezidentas labai su­
sidomėjo paruoštu sąrašu.

Jeigu prezidentas norės, tai 
jis galės imtis priemonių ko­
munistams pašalinti iš valdžios 
Įstaigų.

—Palestinoj žydų teroristų 
organizacijos pavogė diamantų 
už $10,000.00.

—Vokiečių nelaisvėj buvusius 
rusų kareivius ir karininkus 
valdžia siunčia prievartos dar­
bams.

—Gen. de Gaulle pasisakė 
prieš naują prancūzų konstitu­
ciją.
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S. L. A. 44-tas SEIMAS
Rašo Maria F. Yokūbynienė

(Tęsinys)
SLA bankietas

Antradienio popietinė sesija 
buvo trumpesnė, nes salę rei­
kėjo apleisti anksčiau, kad pri­
ruošti ją bankietui, be to, foto­
grafai čia pat darė prisiruoši­
mus, kad visą posėdžių vaizdą 
nutraukti.

Tą vakarą atrodė, kad lietu­
viai užkariavo visą Taft kotelį 
— jų buvo pilna visur. Aštuntą 
vai. vakaro posėdžių salė buvo 
virtusi puikiu valgomuoju, su 
daugybe stalų, stalelių, skonin­
gai gėlėmis , papuoštų. Buvo 
daug delegatų, o antra tiek ga­
lėjo būti svečių. Visi susigru­
pavę į kuopas ar kolonijas, pa­
siskirstė stalus ir tas pridavė 
savotiškai smagią nuotaiką.

Būdama vienui viena iš To­
ronto ir net iš Kanados, maniau 
prisiglausianti prie ko nors ir 
tiek, bet jau iš anksto buvau 
pakviesta ponios Viznienės būti 
su jų kompanija ir maloniai 
kvietimą priėmus ir nuvykus 
salėn dainiaus, kur pamatysiu 
sidabrinių plaukų vainiku pa­
puoštą ponios Viznienės galvelę. 
Netrukau ją toj galvų jūroj pa­
matyti, nes iškėlusi ranką man 
ženklą davė. Priėjusi, žiūriu: 
Dr. P. Grigaitis ir Dr. P. Zala- 
toris iš Chicagos; W. V. Anes- 
ta ir J. A. Jankauskas iš Dor­
chester, Mass., S. Bakanas ir 
ponia iš Pittsburgh, Pa. Dį\ D. 
Pilka iš Boston, Mass., na, ir 

geradėjai pp. ViznįaU iš vavo Lietuvos ministerį P. ža- 
deikį. Jie abu pasakė labai pa- 
trijotingas kalbas, nors ir abu 
čiagimiai. Adv. A. šalnos kal­
boje susidomėjau labai ryškia 
tarme, kuri man pasirodė itin 

Nusprendžiau, kad 
turi būti iš Alytaus apylinkės, 
dzūkų ir zanavykų mišinys. Pa­
siteiravusi pas gerb. adv. A. 
Šalną, patyriau, kad spėjimas 
buvo visai tikslus. — Mano te­

mano
Bridgeport, Conn., o ant stalo 
pastatyta kortelė su užrašu: 
Reserved for Toronto, Canada. 
Vadinasi, penki skirtingi Ame­
rikos miestai suteikė garbę To­
rontu!; devyni žmonės suteikė pažįstama, 
didelį malonumą vienam. Ma­
nau, kad jie visi galėjo lengvai 
išskaityti mano veide, kaip tik­
rai ir labai mano širdis džiau­
gėsi...

Vakarienei maždaug įpusėjus, vai — pareiškė jis — kilę nuo 
renginio kom. praneša, jog kon- (Balbieriškio, Suvalkijoj. Dar 
certinė programa jau prasidės, kabiau nustebau, kada sužino- 
nes dėl laiko stokos ilgiau lauk- jau, jog tik iš tėvų išmokęs, 
ti negalima. Tuojau pasirodo Jis stipriai tarmiškai, bet per- 
trys sesutės Makaravičiutės, — nelyg gražiai lietuviškai kalba. 
Aldona, Alma ir Milda. Viena* Prie mikrofono, kuris stovė- 
jų prie piano, dvi kitos su gi- jo prie garbės stalo, programos 
taromis ir, rodos, visos trys i vedimu dalinosi du jauni lietu- 
dainuodamos išpildo kelis ku- v^a1’ — A. Pilvelis iš New Ma­
rinius gana vykusiai. P-lės Al- ven ir Pr- Lodą iš Ąnsonijos; 
donos Dulbytės dainavimas ir jie dažnai pajuokaudami juoki- 
Birutės Sapiegaitės smuikavi­
mas irgi visjems patiko. Jos abi 
bridgeportietės, o panelės Ma­
karavičiutės waterburietes. Ga­
lop sulaukėm vietinės, ponios 
A. Vokietaitės, kuri išpildė tris 
kurinius: “Kur Aš Našlaitėlė”
lietuviškai ir dvi arijas. Bend­
rai paėmus, programa buvo tin­
kamai parinkta ir vykusiai iš­
pildyta, vieiro tik toleruot ne­
pripranti!, tai pildymo progra­
mos laike valgio. Nežiūrint, 
kaip būtų stengiamasi užsilai­
kyti ramiai ir atkreipti daugiau 
atidos programą pildančiam —■ 
to pasiekti pilnumoje niekuo­
met nepasiseka. Žmonės visuo­
met buvo ir bus įvairaus supra­
timo. Vieniems aukščiausioj 
vietoj dailė — kitiems skanus 
valgis. Vieni pastebėję, jog 
programa prasideda, užmiršta 
kas ant stalo ir susikoncentruo­
ja programos išklausimui —• 
kiti pasiryžta sudorot tą, kas 
ant stalo ir dažnai patys net 
nepastebėdami, jie tik pikšt, 
pokšt su peiliais ir šakėm į 
skambančias lėkštes, sukeldami 
dirksnių suirimą tiems, kurie 
įtempę ausis klauso, kaip tas 
gražus lavintas balsas, pildo 
širdį kutenančias melodijas. Ir 
taip, sidabras su porcelenu vie­
noj pusėj ir jausmingas balsas 

ar styga — kitoj, grumiasi, su­
siliedami į keistą chaosą; ir 
kaip tokiam momente progra­
mą pildantieji turi jaustis? Juk 
jie praleido valandų valandas 
besiruoždami šiam momentui. 
Jie aukojo savo brangų laiką, 
jėgas; jie dailino savo gabumus 
iki paskutinio galimo laipsnio 
ir štai čia, kur tas visas jų il­
gas ir neatlaidus darbas, to 
švento pasiryžimo vaisius, su­
koncentruotas tik į kelių ar 
keliolikos minučių laikotarpį— 
ir to nepasistengiama ramiai ir 
atidžiai išklausyt! Ar netrūksta 
mums kai ko, brangi mūsų lie­
tuviškoji išeivija? Ar nedarom 
mes klaidos viską ir veik visuo­
met užgindami ir retai į daly­
kus kritiškai pažvelgdami?

Šiame Amerikos kontinente 
laisvė (galima sakyti, neapribo­
ta) suteikiama ne tam, kad bi­
le ką ar bile kaip atlikti. Lais­
vėje žmogus turėtų stengtis 
viską atlikti kaip galima gra­
žiau. Juo labiau, kad čia yra 
tautų mišinys ir kiekvienos tau­
tos kultūrinis lygis dažnai 
sprendžiamas iš jos žmonių 
viešojo elgesio. Tai ar nevertė­
tų stengtis būti pirmaeile tau­
ta?

Tolimesnė bankieto progra­
ma susidėjo iš kalbų, iš kurių, 
kaip man atrodė, būdingiausio­
mis buvo SLA prez. W. F. Lau­
kaičio ir Lietuvos garbės konsu­
lo adv. A. šalnos, kuris atsto- 

no ir svečius.
Vienu tarpu buvo iššauktos 

prie garbės stalo visos to vaka­
ro artistės ir joms įteikta po 
didelį raudonų rožių bukietą. 
Tai buvo gražus momentas, o' 
antras gražus momentas buvo, 
kada ant didelio 60 m. SLA ju­
biliejinio torto tapo užžiebta 
žvakė; prez. W. Laukaitis, taręs 
tinkamą tam momentui žodį, 
pakvietė senelį Birštoną tą tor­
tą perplauti.

Visų tų ceremonijų eigoje 
Fotografai tik žaibavo tai iš vie­
no, tai iš kito kampo, kad pa­
darius nuotraukas visiems, ne­
žiūrint kuriame kampe jie ra­
dos.

Sekė atskirų kolonijų ir kuo­
pų atstovų iššaukimas. Matyte 
matai, juste jauti kaip kiekvie­
nas būrys, pasididžiuodamas at­
stovauja savo kolonijai.

Sėdėdama veik vidury salės, 
stebėjau viename kampe prie il­
go stalo (kuris buvo pramin­
tas diplomatiniu, nes prie jo 
sėdėjo p. Simutis — Lietuvos 
atašė) ypatingai gražiais lietu­
viškais rūbais pasipuošusią pa­
nelę. Ir taip, kur buvusios, kur 
ne, tos mano nors ir nedidelės, 
bet žvalios akys — vis atsidur­
davo ant tos itin patrauklios 
lietuvaitės. — Kažin kas ji? —-

California
1

California, California,
Kur saulelė taip skaisti,
Ir žaliosioms, puošnioms pal­

mėms
Atsidžiaugti negaliu.

2
California, California,
Kur žyd tūkstančiai gėlių, 
Ir jų žiedai, kaip kepurės 
Linksta žemėn sunkumu.

3
California, California,
Kur vėjelis taip švelnus, 
Ir tarp palmių šlamėdamas 
Neša tau Rojaus kvapus.

4
California, California,
Vis rašysiu tau himnus;
O tavo kalnų didumas
Man vaidinsis per sapnus.

5
California, California, 
Mano širdis tavo bus! 
Tavo dangiškas gražumas 
Atgaivino man jausmus.

6
California, California
Ak! palikt tave sunku!
Sužavėjai mano sielą 
Savo ypatingumu.

7
California, California,
Sudiev — bet ne amžinai, 
Jaučiu prie tavęs traukimą — 
Grįšiu — grįšiu vėl — tikrai!

Alena Bružienė
Rugsėjo 12, 1946 
Los Angeles, California.

vis klausiau pati savęs, bet at­
sakymo tikėjaus tik vėliau, kai 
visi nuo stalų pakils. Taip ir 
buvo.

—Tai panelė Aldona Valaity­
tė — kažin kas girdėjau man 
sakė. O aš jau sveikindamos su 
šia geltonplauke, švelnia ir 
grakščia mergaite, grožėjaus ne 
tik tais artistiškais rūbais, bet 
ir bytybe juose.

—Malonu jumis pažinti, pa­
nele, ir sveikinu su taip sėk­
mingu kolegijos užbaigimu... 
Skaičiau apie tai “Tėvynėje”.

—Ačiū — atsakė ji šypsoda­
mos.

—Jūsų lietuviški rūbai nepa­
prastai įdomūs ir gražūs —■ 
komplimentavau vėl.

—Tai iš to krašto, iš kur ma­
no tėveliai kilę, iš Suvalkijos — 
atsakė gražiai lietuviškai, O aš 
galvojau; kodėl ši gabi lietuvai­
tė ir jos tipingas lietuviškas 
kostiumas, kuris šį vakarą vie­
nintelis šiame didžiuliame su­
sirinkime, negalėjo būti visiems 
perstatytu?

Matyti, neapsižiūrėta, nedasi- 
protėta, kad tikras lietuviškas 
rūbas, lietuviškos žaliavos, Lie­
tuvoje artistiškais gabumais lie­
tuvių pagamintas — butų sukė­
lęs tikro pasigerėjimo čia susi­
rinkusiuose. Gaila, kad taip ne­
įvyko. Ypač dabar, kada pačio­
je Lietuvoje ta šventa tautinių 
rūbų tradicija okupanto taip 
žiauriai naikinama; o jeigu ir 
naudojamasi ja, tai tokiems 
tikslams, kuriems tikras, tau­
rus lietuvis savo tautinių rūbų 
suteršt nenori. Jis juos siūdino- 
si tik Lietuvai garbingiems įvy­
kiams atžymėti.

Po visų vaišių, kalbų ir kit­
ko mums pagaliau liko apie 
lį4 vai. šokiams, — nedaug, 
bet prisišokom. Muzika buvo 
smagi. (Bus daugiau)

Mrs. E. Hayes, Takoma Park, 
Maryland, suorganizavo taip va­
dinamą “kvartalo arbatėlę”, tai 
yra planas, kuriuo padės akli 
kenčiantiems žmonėms už jū­
rių. Pagal tą planą, kiekvienas 
kvartalas turės vadą, šis rengs 
arbatėlę, kuriai to bloko gyven­
tojai aukos reikmenes. Tie gy­
ventojai padės ir supakuoti ir 
išsiuntinėti maistą šeimoms už 
jūrių.

ESTHER WILLIAMS shares lunch with her pet Spaniel 
on the beach, which is her second home. Living proof that 
outdoor life pays off in charm and health, Esther has more 
time to swim now that she has completed her latest M-G-M 
film “Easy To Wed.”

F IŠ “DAINOS” GRUPĖS VEIKIMO ]
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TORONTO, Ont. — Rugpiū- Europos atvykusios, šiuo mo-
čio 30 d. įvyko mėnesinis gru­
pės susirinkimas pas narę Marie 
Daukas. Kadangi mūsų Marie 
gyvena priemiestyje Mimico, tai 
buvo prisibijota, kad ne visos 
narės, ypač tos, kurios gyvena 
net kitame miesto krašte, pane­
lės toliau važiuoti, bet visai ne 
laip buvo; narių prisirinko virš 
20 ir dar kelios viešnios.

Šiame susirinkime, turėta ir 
vėl daug laiškų. Sekretorė O. 
Indrelienė skaitė vieną iš Pran­
cūzijos nuo šeimos, susidedan­
čios iš 4, — tėvų ir dviejų vai­
kučių. Tai buvo padėka už siun­
tinį, kurį suaukojo kelios narės 
jų tarpe ir O. Indrelienė, kuri 
siuntinį ir pasiuntė. Klausyda­
mos ir verkėm ir juokėmės, nes 
laiško autorius moka net ir 
vargą pašiepti. Iš laiško tarinio 
suprasta, jog būtų ne pro šalį 
ir kdą siuntinėlį pasiųsti, taip 
ir nutaria, kad grupė apmokės 
persiuntimą, o atskiros motei yS 
sudės maisto siuntini.

Iždininkė skaitė bent apie de­
šimtį laiškų iš Belgi.os. tai nuo 
kun. J. Danausko ir irno patal­
pas gavusių padėkos.

Kun. J. Danauskas nurodė, 
jog randasi pora rimtų ligonių, 
kuriems maisto siuntinėlis lit 
butų pro šalį. Tuojau atsiliept 
I. Jurcicnė, kad ji pasistengs 
supakuoti siuntinį. Z. Užemec- 
kienė ir S. Pundzienė prisidėjo 
po dolerį, taipgi pirmininkei 
buvo pasižadėjusios su aukomis 
dvi narės, kurios šiame susirin­
kime nedalyvavo, tai Verutė Sa- 
mulevičienė ir K. Margienė, tai­
gi jų aukos bus priimtos prie 
virš minėtų dviejų siuntinių.

Naujų narių priėmime susi­
laukėm net trijų smarkių narių, 
tai: Julia Pilkauskienės, Emili­
jos Matjošaitienės ir Adelės 
Matiošaitienės. Labai malonu 
mums jų susilaukus ir linkime, 
kad jos rastų malonumo su mu­
mis kartu darbuotis.

Šiame susirinkime ir vėl bu­
vo iškeltas penkmečio grupės 
darbuotės paminėjimo klausi­
mas. Kadangi mūsų anksčiau 
kviestos amerikietės narės var­
gu ar galės mus aplankyti lap­
kričio mėn., tai buvo svarstyta 
sugestija viešnios^ neseniai iš

Duet in The Sun [ TIKROS IR LINKSMOS ATOSTOGOS j
Rašo V. J. KOLIčIENĖ

mentu dar nežinia, ar ta įdo­
mioji viešnia sutiks Torontan 
atvykti ir mūsų koloniją palink­
sminti, bet kaip tik susitarimo 
rezultatai bus žinomi, tai tuojau 
bus skelbiama spaudoje.

Ateinantis susirinkimas įvyks 
rugsėjo 27 d. 7:30 vakaro pas 
nares: M. Bukowskicnę ir pa­
nelę Bronę. Jos maloniai kvie­
čia visas nares pas jas atsilan­
kyti. Adresas: 284 Crawford St.

Šis susirinkimas nebus visai 
paprastas, nes turėsime jame 
viešnią, p-lę Sonją Pipiraitę, ku­
ri šiuo laiku svečiuojasi Toron­
te pas kelias dainietes ir kurr 
jau per tris metus yra “Dainos” 
grupės garbės narė. Taigi lau­
kiame to susirinkimo, kad ir vėl 
taip linksmai vakarą galėtume 
pialeisti, kaip prieš trejus me­
tus kad leidom.

VAIŠĖS
Po susirinkimo Marie Daukas, 

padedama Marytės Motiejūnie­
nės ir mergaičių, vaišino mus 
labai spalvingai prirengtais už­
kandžiais, kava ir arbata. Visos 
linksmos juokavom, dainavom, 
kol pagaliau turėjom, kad ir la­
bai nenorėdamos, atsisveikinti 
su maloniais pp. Daukais, Ma­
ries simpatinga mamyte ponia 
Banikiene ir jų gražia pastoge, 
kad nepavėlavus namo grįžti kol 
gatvekariai ir busai kursuoja. 
Ačiū širdingai Marie už tokį 
gražų mūsų priėmimą.

—M. F. Y—nė

MOTERIS KALBA
JAV yra 131 dieninių laik­

raščių- moterų leidžiamų.
Naudojimas elektros jėgos na­

riuose pasididino bent keturio­
pai nuo 1920 metų.

šešiasdešimts milijonų mote­
rų laukia kojinių.

Yra pranašaujama, kad 1947 
metais perskiros bus pasieku­
sios aukščiausią laipsnį.

Statistika parodo, kad iš vi­
sų automobilių vairuotojų, 27% 
yra moterų, o tuo tarp moterys 
vairuotojos sudaro tiktai 6% 

i visų rimtų nelaimių.

Kaip daugeliui, taip ir man 
per visą karo laiką neteko turė­
ti nė vienų linksnių ir poilsį tei­
kiančių atostogų.

Nors, tiesa, per visą karo lai­
kotarpį teko daug kelionių at­
likti į kitus miestus, bet vis tai 
buvo skubios, tankiausiai daug 
rūpesčių ir darbų reikalaujan­
čios kelionės.

Dabar karo audroms aprimus, 
savo mielų ir malonių giminai­
čių, Detroito gerų lietuvių ir žy­
mių visuomenininkų Antano ir 
Onutės Rudžių kviečiamos, aš 
su savo dukrele Verute rugpiū- 
čio 31 dieną apie pietus, lėktu­
vu viršum iPennsylvanijos kal­
nų, per Ohio ir Michi gano ly­
gumas, tiktai valandai ir ke­
lioms minutėms prabėgus, jau 
buvome garsiajam Detroito Wil­
low Run orlaivių stoty.

Čia mus jau laukė su savo li- 
mozinu Onutė Kudzienė. (Parsi- 
vežus į savo gražią ir jaukią 
s tūbą, įvedus į puošnų kambarį 
tarė, tai jūsų, galite gyventi, kol 
norite. O pati šeimininkė su sa­
vo giminaite Clara baigė ruošti 
vakarienę, šeimininkas kuo tik­
tai įmanydamas mus vaišino. Ir 
tikrai nuo tos valandėlės, per vi­
są dešimt dienų mano buvimo 
Detroite, be jokios pertraukos 
tęsėsi viena ilga, linksma ir tik­
rai labai maloni puota.

Labai buvo malonu tuojau 
per telefoną pasikalbėti su De­
troito žymiąja veikėja, Naujie­
nų ir šio skyriaus nuolatine ben­
dradarbe gerbiama B. Keblaitie- 
ne. Ir tą patį vakarą su savo glo­
bėjais ir šeimininkais pp. Ru­
džiais teko aplankyti pp. Rėklai­
čius ir susipažinti ne tiktai su 
visa jų labai malonia ir gražia 
šeima, bet ir su chicagiete p-le 
Anglickas, kuri taip pat atosto­
gavo pas gerbiamus Keblaičius. 
Mūsų jaunieji susipažinę labai 
gražiai ir linksmai vakarą pra­
leido. Mums visiems taip pat 
buvo neapsakomai smagu ir ma­
lonu pasikalbėti įvairiais klausi­
mais, žinoma, visų mūsų kalbos 
ir mintys vystėsi apie dabartį ir 
ateitį Lietuvos ir lietuvių tautos, 
nes mūsų pačių gyvenimas ir 
visi reikalai yra patenkinantys 
ir, rodos, visai nėra reikalo nė 
rūpintis ar kalbėti, nes pažvel­
gus į dabartinę Lietuvos ir mū­
sų tautos padėtį, mes esame la-| 
bai laimingi. Taip besikalbant 
ir gerbiamiems Kcblaičiams 
mus bevaišinant vakaras, rodos, 
pergreitai prabėgo, bet žinoda­
mi, kad dar turėsime progų su­
sieiti, visi labai gražioj nuotai­
koj skyrėmės, žinoma, tiktai lai­
kinai.

Nors visiškai netikėtai, bet tu­
rėjau laimės dalyvauti buvusios 
žymios pittsburghietės p. K. Ge- 
drimienės dabar Stonkienės ves­
tuvių puotoj. Puota įvyko p. 
Stockaus gražiam vasarnamy. 
Kadangi p. Stonkus detroitiečių 
tarpe yra labai gerbiamas žmo­
gus, tai galima tikėtis, kad pp. 
Stockai sukurs gražų ir laimin­
gą vedybinį gyvenimą, ko ir aš 
nuošidžiai linkiu. s

Darbo dienoj (Labor Day) 
mūsų gerieji ir malonūs gimi­
naičiai ir šeimininkai mus ve­
žiojo ir rudė Detroito žymias ir 
gražias vietas, neapleisdami nė 
vaišinimų. Mums, žinoma, tas 
buvo neapsakomai įdomu ir ma­
lonu, už ką mes esame jiems 
labai dėkingos.

Rugsėjo 5 dieną turėjome ne­
tikėtai malonumo, bet ir garbės 
būti viešniomis Detroito Lietu­
vių Moterų Klubo pietuose ir 
dalyvauti kortų lošime, čia dar 
ir didelė laimė mums į glėbį pa­
teko, Verutė išlaimėjo pirmą do­
vaną, ir dar nebent kokią do­

vaną, bet labai gražią ir brangią 
dovaną. Nors mes ir nelabai 
jaukiai dėlto jautėmės, bet ka­
dangi L.M.K. toks patvarkymas 
buvo, tai mes joms esame už 
tai labai dėkingos. Pietūs ir kor­
tų lošimas įvyko Detroit Leland 
viešbuty. Negalima praleisti ne­
paminėjus, kad LjM.K. narėmis 
yra visos Detroito žymiausios 
moterys lietuvės. Ir tiktai lietu­
vės gali būti klubo narėmis. 
Klubas labai gausiai remia visus 
labdaringus ir lietuviškus dar­
bus, jau ne kartą teko pastebė­
ti spaudoj apie L.M.K. dideles 
aukas labdaringiems ir lietuviš­
kiems reikalams.

Tos pačios dienos vakare tu 
rėjau garbės dalyvauti Detroito 
BALF susirinkime. Kadangi De­
troito skyrius žinomas kaipo la­
bai veiklus ir atlikęs daugiau­
sia mezgimo ir siuvimo darbų 
iš visų BALF skyrių, tai man 
irgi buvo labai malonu žiūrėti 
ir klausyti kaip rūpestingai ir 
nuoširdžiai tie detroitiečiai rū­
pinasi ir tvarkosi BALF skyriu­
je. šiam skyriui pirmininkauja 
visoj Amerikoj žinoma veikėja 
p. E. Paurazienė. Žinoma, ji to 
laivo yra ne tiktai labai gera, 
bet ir nepavaduojama kapitonas. 
Vienok ir visi nariai lygūs, nes 
visi lygiai viskuo rūpinasi ir dir­
ba. Aš nuo savęs linkiu detroi­
tiečių BALF skyriui ir ateity 
dar geresnių pasekmių jų veik­
loj. šiame susirinkime teko su­
sipažinti su Amerikos lietuvių 
spaudos bendradarbe p. Marija 
Sims. Praeityje Marija Sims te­
ko pažinti tiktai iš jos raštų, da­
bar susipažinus asmeniškai jau 
netenka abejoti, kad ši lietuvė 
yra tikra Lietuvos dukra, pa­
triotė ir geraširdė, daug rūpina­
si. Lietuvos ir dabartinių LietU' 
vos pabėgėlių reikalais.

Jau girdėjusi iš savo gerųjų 
ir malonių giminaičių, kad ga­
lite gyvent, kol norėsite, ir vi­
siems detroitiečiams mus taip 
gražiai ir maloniai vaišinant, 
kurgi norėsis bent pamanyti 
apie apleidimą Detroito, štai ir 
vėl gerbiamos Keblaitienės rū­
pestingumu ir vaišingumu bū­
relis detroitiečių veikėjų ir dar 
žymiųjų veikėjų — pp. E. Pau- 
ražienė, Marija Sims ir kitos 
Keblaičių valgomajam kambarj’ 
prie įvairiausiais skanumynais 
apkrauto stalo ir šeimininkės 
raginamos, valgydamos ir pa- 
valgiusios kalbėjomės, diskusa- 
vonie — ir vis ap.e dabartinę 
Lietuvos ir lieu t vi ų tautos padė­
tį ir vargus, nes mums visoms 
ten buvusioms šie reikalai yra 
labai arti prie širdies. Užtai mes 
visos jautėmės labai jaukiai ir 
pasitenkinančiai, nes tokios pro­
gos ne visuomet pasitaiko. Už 
šią progą aš labai širdingai dė­
koju gerbiamai Keblaitienci.

Antrą savaitę pradėjus leisti 
Detroite, dar smagumams su 
linksmumais nesibaigiant, bet 
nors gal ir retkarčiais, vienok 
pradėjau jau galvoti apie grįži­
mą į namus, ir juo toliau, juo, 
rodos, jau daugiau mintys py­
nėsi apie namų ir šeimos reika­
lus. Vienok kad atostogos, tai 
reikia ir atostogauti, linksmin­
tis, ilsėtis ir džiaugtis, ir tikrai 
taip ir buvo. Rugsėjo 8 d. ię vėl 
Detroito lietuvių išvažiavime- 
piknike, kuris įvyko gražiam 
Birutės darže. Čia teko susitik­
ti su keletu nuo seniau pažįsta­
mų ir giminaičių, taip pat daug 
naujų pažinčių įvyko. Tenai su­
tikau ir pittsburghietę jaunave­
dę Onutę Naujaliūtę-Uždavinie- 
nę su jaunavedžiu. Kadangi 
man pirmą kartą teko pažinti 
ir asmeniškai susitikti su Juo­
zu Uždaviniu, kuris turėjo lai-
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KAS DARYTI SU ŽARGONU?
mes laimėti Onutės širdelę ir 
jaunystėlę, tai ta proga spaus­
dama dešinę išpeikiau savo lin­
kėjimus jų kų tiktai pradeda­
mam vedybiniam gyvenimui. Ir 
negali būti mažiausios abejonės, 
kad jų gyvenime tiktai laimė if 
klestės. Nes Onutė Pittsburghe 
dirbo akipo “(Lietuvių Žinių” ad­
ministratorė nuo pat pradžios 
laikraščio įsikūrimo iki pabai­
gai rugpjūčio, arba ligi savo 
vestuvių laido. Ir organizacijo­
je bei BALF veikloje ji visuo­
met buvo veikli ir darbšti. Apie 
Juozų nuo detroitiečių teko gir­
dėti daug gražių išsireiškimų ir 
komplimentų, tat viską sudėjus 
į krūvų turi būti jų naujas ve­
dybinis gyvenimas pilnas lai­
mės ir pasisekimo.

Einant prie pabaigos mano 
poilsio ir tikrai linksmų atosto­
gų ir vėl didelė ir graži puota, 
mano malonios šeimininkės O- 
nutės Kudzienės rūpestingumu 
ir jos vaišinguose namuose su­
ruošta. čia ir vėl su Detroito žy­
miausiomis veikėjomis teko ne­
apsakomai linksmai ir maloniai 
laikų praleisti besivaišinant įvai­
riausiais skanumynais, šioj gra­
žioj ir linksmoj sueigoj dalyva­
vo ir jaunavedė Onutė Uždavi-Z 
nienė. Ji atrodė labai linksma 
ir pasitenkinus, pradėdama pa­
žintis su Detroito veikėjomis p. 
pp. Pauraziene, Keblaitiene ir 
kitomis. Man buvo labai malo­
nu girdėti, kad buvusi mūsų 
veikėja Onutė, detroitiečių vei- 
kėkėjų kviečiama maloniai su­
tinka su jomis darbuotis. Ir aš 
pilnai tikiu, kad detroitietės ()-* 
nutės asmenyje turės gerų ir|

| IŠ P ACIFIKO PAKRANTĖS I
MIESTO ĮDOMYBĖS

Dažnai girdima, kad Los 
Angeles yra parodos miestas. 
Su tuo aš sutinku, nes esant 
palankiam orui apskritus me­
tus turistų nestinga. O turis­
tams visi nori viską parodyti, 
tokiu būdu turistams praban­
ga, o biznieriams turtas.

Labai įdomus yra naujasis 
“kiniečių miestelis”. Tenai vie­
name kvartale, rytų miesto da­
lyje, yra eilės namų, krautuvė­
lių ir valgyklų. Krautuvėlėse 
pardavinėjama įvairūs kiniečių 
išdirbystės daiktai, k. t. apsiaus­
tai išsiuvinėti gražiais kinietiš- 
kais braižiniais. Įvairios skry­
bėlaitės, lazdelės, labai gražiai 
išsiuvinėtos skrynelės sudėjimui 
brangiems žiedams, įvairių žie­
dų apyrankių, žodžiu, 'visko 
tenai kaip parodoje rasi. Visos 
jų krautuvės turi tų stiprių 
smilkalų kvapų ir orientalinę 
išvaizdų. Tenai ypatingų grožį 
priduoda du miniatiūriniai prū­
dai su kalnotomis salutėmis.

LAIKYKITE PINIGUS 
SAUGIOJ IR PARANKIOJ VIETOJ

UNIVERSAL
Savings and Loan Assoolatiod

SAUGUMUI yra apdrausta iki $5.000.00 per Federal Savings and 
Loan Insurance Corporation, Washington, D. C.

Pasidėti ir išimti pinigus galima asmeniškai 
ir laiškais

MOKAME 3% DIVIDENDŲ 
JŪSŲ PARANKUMUI RANDASI 

1739 SO. HALSTED ST.
Atdara kasdien nuo 9 ryto iki 5:30 vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9 

ryto iki 8 vakaro, šeštadieniais nuo 9 ryto iki 1 po pietų.

energingų bendradarbę.
Kaip yra sakoma “viskas, kas 

gera, turi ir pabaigų”, taip ir 
mano geriausios atostogos iš vi­
sų, kokias aš esu turėjus, turi 
baigtis. O tai buvo ne tiktai jau­
dinantis, bet ii •’kaudus mo­
mentas.

Atsisveikinant su kiekvienu, 
rodos, perbėga lyg ir gailesčio 
šiurpas. O kuomet prisėjo su­
diev pasakyti savo geriems ir 
maloniems giminaičiams Anta­
nui ir Onutei Rudžiams su jų 

j giminaite Clara, kuri visų laikų 
daug ir sunkiai dirbo mūsų 
sįnagumui ir malonumui, tai 
tada jau tikrai žodžiai kažkur 
kliuvo ir nepasakiau, kų norė­
jau ir žadėjau pasakyti, arba 
sunkiai buvo tariami pasakytie­
ji. Bet reikėjo ir tai pergyven­
ti.

Onutei Kudzienei ir palydo­
vei p. Kašiulionienei nuvežus 
mane į stotį, rodos, žodžiuose 
besipainiojant ir akys kažkodėl 
ne taip jau gerai veikė. Bet ma­
no vietoj esant kam gi kitaip 
būtų galėję būti. Praleidus tiek 
vaišinimų, - ir linksmybių, kam 
gi nebūtų buvę skaudu ir gaila 
su tuo viskuo skirtis?

Nors man buvo skaudu ir gai­
la nuo to viso gero ir malonaus 
skirtis, bet grįžus namo ilgai, 
ilgai tai minėsiu, o užmiršti nie­
kuomet negalėsiu Detroite įgy­
tų tiek daug gražių ir malonių 
įspūdžių. Už visa tai aš esu ir 
visuomet būsiu labai dėkinga 
visiems detroitiečiams, nes tai 
buvo mano tikros, linksmos ir 
poilsio atostogos.

Tie prūdai gražiai iliuminuoti, 
juose plauko auksinės spalvos 
žuvys, kurios gaudo mėtomus 
pinigus, manydamos, kad tail 
maistas. Bet ^bematant išmeta 
pinigus • atgal vandenin. Dugnas 
tų prūdelių nudengtas pinigais; 
mat, intencija įmėtymui tų pi­
nigų yra troškimas išpirkti no­
rų ar .svajones.

Teko užeiti vakarieniauti į jų 
valkyklų, kur maistas labai sko­
ningai paruoštas, ir jo taip ap­
sčiai, jog neįmanoma viso su­
valgyti. Tenai yra šposininkų 
fotografų su visokiomis deko­
racijomis, kur galima nusifoto­
grafuoti sėdint ant menulio, ka­
lėjime ir panašiai. Fotografas 
tas fotografavimo ceremonijas 
taip triukšmingai atlieka, kad 
sutraukia didžiulį žiopsotojų 
būrį

Kita įdomybė — tai “Meksi­
kos miestelis”. Čia, kaip ir ana­
me, yra tipingos meksikoniškos 
valgyklos, šokių svetainė, o gat­
vėje išsilaikė pirmas išgrindi-

NURSES FROM INDIA TRAIN IN U. S.

(American Red Cross Photo)
FOLLOWING public health study at Toronto, Vanderbilt and Michi­
gan universities on Rockefeller Foundation fellowships, three women 
from India are shown in Washington, D. C., with Olivia Peterson, 
American Red Cross director of home nursing. They will undertake 

training programs for India’s millions.

Į ten...
Į ten mano mintys ir mano troš­

kimai :
Į ten veržias akys, nuvargus 

siela...
ten kur bakūžės, pajuodę ari­

mai,
Kur tyliai išausta šviesesnė die­

na !
ten mano mintys, lyg gulbės, 

lyg vėjas,
ten mano skausmas, klajūnė 

daina.
O ilgesio raudos vis mariomis 

liejas—
j ten, kur Jisai, kur šalis pra­

rasta 1
M. š.

46.VI.16.

mas akmenimis. Ši gatvė vadi­
nasi “Elvira” ir ji yra pirmoji 
uos i Angeles grįstoji gatvė su 

pirmuoju arklių girdytuvu, ku­
ris dar užsiliko kaipo relikvija. 
Čia taip pat matosi Meksikos 
rankdarbiai, — gražios prie­
juostės, staldangtės, batukai 
rankomis išpinti, didžiulės skry­
bėlės, o ypatingai gražu žiūrė­
ti, kaip žvakes daro įvairiomis 
vaško spalvomis.

Visai atmosferai papildyti 
trys dainininkai, gitaromis “ap­
sišarvavę”, dainuoja Meksikos 
liaudies daineles, gražiai sutar­
tinai ir harmoningai, šie dai­
nininkai ypatingos reikšmės 
šiam vizitui priduoda ir lanky­
tojai nenueina ineišklausę jų 
harmoningų melodijų.

St. Monikos pajūris irgi la­
bai įdomus, turi daug valgyklų, 
kurios .specializuojasi žuvimi, 
vaikų suįdominimui įvairūs ka- 
raseliai ir ilgas tiltas, kuris ir­
gi apstatytas įvairiomis krautu­
vėmis ir valgyklomis. Krautu­
vėse galima gauti įvairūs žūva- 
vimui įrankiai ir šviežiai su­
gauta žuvis.

O žvejais tai visas tiltas lip­
te aplipęs. Be to, žvejai už tam 
tikrų kainų vežami į jūra ir te­
nai praleidžia kelias valandas 
ar visų dienų žuvaudami.

Yra pora laivų, — vienas bū­
rinis, kitas motorinis, kurie va­
žiuoja žmones pakrantėmis ir 
rodo gražiuosius jūros pakraš­
čius, kurie apgyventi filmų ar­
tistais vasaros metu. Matėme 
Gary Grant, Constance Bennett, 
Mary Picford-Rogers ir kitų 
garsių artistų bei direktorių va­
sarnamius.

O kiek tų įdomybių visur ki­
tur. Turint susisiekimui auto­
mobilių būtų galima apie me­
tus ar daugiau vien miestų ir 
jo apylinkes aprašyti.

Kitas marių kraštas Long 
Beach turi daug įdomybių, —■■ 
didžiules šokių svetaines, val­
gyklas, įvairūs karosėliai, viso­
keriopos krautuvės. Tenai gali 
dienų dienas praleisti ir ne ne­
stigsi įdomybių.

Tuo būdu ir įsitikinu, kad čia 
kur eisi, kur važiuosi, — visur 
paroda, visur pilna įdomybių 
apskritus metus, kas pagelbsti 
nuobodumų visiškai išblaškyti.

Stella

“Naujienos”—tai Lietu­
vių Visuomenės Kultū­
ros Tvirtovė

Hart, Mich.
Visko po biskj

Jau šiek tiek daugiau turime 
lietaus, — paprastai palyja po­
ra pusdienių per savaitę. Nors 
to ir nepakanka, bet vis dėlto 
geriau, negu nieko. Soduose da­
bar didelė darbymetė, o darbi­
ninkų trūksta. Dėlei to ir daug 
vaisių pasilieka nenuimtų, — 
jie nukrinta nuo medžių ir taip 
sunyksta, niekam naudos neat- 
nešę.

Vaisiai šiais metais labai ge­
rai užderėjo, bet kainos pigios. 
Ypačiai pigios kainos slyvams 
ir persikams (“pyčiams”). Kiek 
bus mokama už obuolius, tai 
dar nežinia, nes kainos jiems 
dar nenustatytos.

Pirmiau pirkėjai tiesiog var-
žydą vos i. Jie lankydavo f armė­
nus ir iš anksto užpjrkdavo so­
dų derlius. Dabar farmeriai tu­
ri pirkėjus gaudyti. Kai jie pa­
stato klausinių pirkėjui, kiek 
mokės už tos ar kitos rūšies 
vaisius, tai gauna atsakymų: 
“Atvežk pas mane, tai1 pasaky­
siu.. Aš katės maiše neperku”.

Ir veža bei parduota už tiek, 
kiek pirkėjo malonė.

Svečiai
Pas Musteikius atostogas pra­

leido ponai Kairaičiai iš Detro­
ito ir Railai iš Olympic.

Ponai Musteikiai, kurie gy­
vena Scotville apylinkėje, yra 
labai malonūs žmonės ir pasi­
žymi savo draugiškumu. Pas 
juos dažnai .svečių atsilanko.

Ponai Kairaičiai savo laiku 
gyveno Chicago j e, kur jie susi­
pažino su M. Dunduliene. Ato­
stogų proga užsuko jie pas ja. 
Kairaitis prisiminė praeitus lai­
kus, kaip kartų jis vaidino virė­
jo rolę ir susilaukė komplimen­
tu.

Malonu buvo su svečiais ke­
lias minutes praleisti.

Ponia K. Šimkienė, kuri turi 
farmą Hart apylinkėje, buvo iš­
važiavusi į Pennsylvanijos val­
stijų aplankyti savo giminių. 
Sustojo taip pat ir Ohio valsti­
joje. Farmų prižiūrėti pavedė 
dukterim, būtent, p-iai Baukus 
iš Chicagos ir p-iai Petersonie­
nei. Kai grįžo, viskų rado pil­
niausioje tvarkoje. Ji yra dė­
kinga tiek savo dukterim, tiek 
geram darbininkui Antanui 
Užai.

Lucijos Alvikiutės vestuvės 
buvo tikrai šaunios. Ji ištekėjo 
už Ch. Waslowsky, Onos ir Ch. 
Waslowsky sūnaus, šliubą ėmė 
Si. Gregoriaus bažnyčioje. Ve­
dybų puota įvyko parko didžiu­
lėje svetainėje. Dalyvavo per 
100 žmonių. Vakarienė buvo 
tikrai puikiai paruošta su viso­
kiais gardumynais. Šeiminin­
kės buvo ponios Mascijauskienė 
ir Gaučienė. Svečiai išsiskirstė 
tik apie 2 vai. sekmadienio ry­
tą.

Priminsiu, kad Lucija yra 
duktė Onos ir Juozo Vosille, iš 
kurių ji gavo puikią vedybų do­
vaną, būtent, $500.

Abu jaunieji gražiai lietuviš­
kai kalba. Jų tėveliai yra “Nau­
jienų” skaitytojai.

Svečiai iš Chicagos
Darbo dienos šventės proga 

iš Chicagos buvo atvykę p. B.
(Tęsinys 5-me pusi.)

Kažin kas pasakė: “Suklysti 
žmoniška, bet klaidoje pasilikti 
—velnioniška.” žmoniška, jei 
lietuvių kalbon primaišome sve- 
tim tautiškų žodžių. Tai padary­
ta iš laiko neturėjimo, nežino­
jimo, aplinkybių. Bet jeigu ži­
nodami klaidoje pasiliekame, 
lai jau to pateisinti negalima.

Kai kas sako, jog neverta lai­
kraščiuose šito klausimo kelti, 
nes skaitantieji žargono nevar­
toja, o neskaitantieji vistiek ba­
rimo negirdi. Su tuo negalėčiau 
sulikti. Žinau ne vieną, bet dau­
gelį žmonių, kurie nors ir laik­
raščius skaito, bet taip pat var­
toja “šiušės, beibes, dales, taiki­
nimus” ir 1.1., kaip ir tie, kurie 
neskaito.

Sakoma, kad laikraščiai žar­
gono nevartoja. Faktai nelei­
džia tuo tikėti. Štai tik keletas 
laikraštinių “perlų”, kuriuos be 
jokio sąžinės graužimo būtų ga­
lima pakeisti lietuviškais:

barnė— daržinė 
džiabas:—darbas 
farma—ūkis 
flatas—butas 
furliogai—atostogos 
k aimynka—kaimynė 
kasierka—kasininkė 
kautukai-apsiaustukai 
ketvergas—ketvirtadienis 
kriaučius—siuvėjas 
matrasa—čiužinys 
minyčka—vienuolė 
nedėlia—savaitė 
pečius—krosnis 
pėdė—alga
porčiai—gonkos 
renda—nuoma 
stuba—troba

AUKŠTOS RŪŠIES MAISTAS
Geresnis Pasirinkimas! Žemesnės Kainos! 
“MIDWEST STORES” KRAUTUVĖSE!

I EKSTRA VERTYBĖS Pėtnyčiai ir Subatai, RUGSĖJO 20 IR 21

NAUJO DERLIAUS GERIAUSIOS RŪŠIES CALIF.
SALOTOS Didelė 60 dydžio galva 8q 

KOPŪSTAI Geriausi Wisconsin 3 sv. 1Qc 
CIBULIAI Geriausi Minnesota 4 sv- 10C 

TOMAITĖS Geriausios perpakuota 2sv-25c 
GERIAUSI. RAUDONI McINTOSH ARBA
JONATHAN OBUOLIAI Nauji 3 sv. 29 c 
Delicious OBUOLIAI Geriausi 2 sv- 25© 
Bartlett GRUŠIOS Geriausios 2 sv- 27C 
TOKAY VYNUOGĖS Geriausios Sv. 19c 
SALDŽIOS^VYNUOGĖS Besėklės Sv. 1 jį 
“WVT.KR’S” WITH EGG NOODLES
CHICKEN SOUP MIX g stiklai 25c
TTT1NTGVA pa ATGAMINTI BULVINIUS BLYNUS 
“TATO-MIX” 4 uncijų pakelis 12c 
“CHFE pnV-AR-DFE SOSE
RAVIOLI SU MĖSA Svaro džiaras 1gc 
“MIDWEST” CONDFNEED
Daržovių SRIUBA 10% unc. kenai 2 už 19c 
“CAMFO” CREAM STYLE GOLDEN
SWEET CORN 20 uncijų kenai 2 už 27C 
“LIBBY’S”
RAUG. KOPŪSTAI Dideli 28 unc. ken. 15c 
“MIDWEST” ŠPINAKAI 18 uncijų kenas 14c

“MIDWEST” SUPIAUSTYTI BUROKAI 20 unc. kenas 11c 

“VITA-NIP” GRANDŽIŲ IR GRAPEFRUIT
SUJUNGTA SUNKA 46 unc.. kenas 45c 
“Libby’s” MUŠTARDA unc. džiaras 10c 
“Libby’s” DEVILED HAM unc. ken. 16c 
“fTTMAY” SIENŲ POPIERIŲ QQa

UA1V1AA VALYKLIS ' 34 uncijų džiaras »-OU 

CHIFFON Soap Flakes .. Apribotas kiekis 
“HATČITK”’ MUILO TAUPYTOJAS 1 flf*VzY n i JL IR VALYKLIS PAKELIS 9^
44CJZATT AV” PAŠALINA NEŠVARUMUS
bUlLAA ATSKIEDŽIA RIEBALUS 24 unc. pak.

MIDWEST STORES
AUKŠTOS RŲŠIES MAISTAS! ŽEMOMIS KAINOMIS!

štoras—krautuvė 
š tymas—garas
Jeigu laikraščiai, rašytojai — 

korespondentai ir skaitytojai su­
tartinai pravestų įsibrovėlių žo­
džių valymą, tai nebūtų sunku 
juos iš kalbos išguiti.

Nepriklausomybės pradžioje 
Lietuvos mokykla turėjo tokių 
pat sunkumų. Vokietijos pasie­
nio mokyklose girdėdavosi vo­
kiški “stumdai, štulės, ši ulės, 
šiulmistrai, stubos” ir rusų pa­
liktiniai “černylai, tetradės, 
alupkos, zierkalai.” Kai moki­
niams buvo išaiškinta tų žodžių 
kilmė ir paduoti lietuviški pa­
vadinimai, patys mokiniai sten­
gėsi savo kalbą apvalyti. Net 
žaidimą turėjo: mokėti po cen­
tą visiems už kiekvieną nugirs­
tą žargono žodį. Tuo būdu, mo­
kyklos nuo žargono greit apsi­
valė. Nuo vaikų ir tėvai nusi­
klausė. Taip visi nereikalingų 
įsibrovėlių nusikratė.

Tikiu, kad ir Amerikoje tai 
galima. Gal net būtų galima vi­
siems, tuo klausimu susirūpinu­
siems, susieiti ir pasitarti, kas 
šiuo reikalu daryti ir kaip vi­
suomenę išjudinti.

GEHL
STOKERS
EVEN HEALTHFUL heat 

AT LOWER COST

GEHL STOKER SALES
7308 HALSTED TRI. 4191

/(NIGHT, PHONE STE. 4182)

FLOOR SANDERS. WALL­
PAPER STEAMERS, ELECTRIC 

PAINT SPRAYERS RENTED 
AND SOLD

STANLEY YANAS 
HARDWARE 

AND PAINTS
2817 W. 63rd St.

PROspect 1297 CHICAGO

j ATIDA į
“ Taisome <• 

ii Refrigeratorius h 
o SKALBIAMAS MAŠINAS IR ’■ 
” DULKIŲ VALYTUVUS—
o Visokios Išdirbystės ” 
“ Didelius ir Mažus <• 

o Į Darbas GarantuotasĮ 

ii SCIENTIFIC 
i REFRIGERATION 

>5306 S. Ashland av. 
Į Telefonuokit GROVEHILL 7570 
į GROvehill 1983—TRIangle 0073

KEM-TONE 
ROLLER-KOATER 

89^ each

NEW KEM-TONE 
4" BRUSH 

$2.39 each

KEM-TONE 
BORDER TRIMS 

15* up
PLASTIC PATCH 

23* ib.

REDECORATES THE 
AVERAGE ROOM 
...BEAUTIFULLY!

1947 Unitized Wallpaper ir Stock 
SANDERS TO RENT

NORMAN BERLAND 
3544-46 W. 26th St 

LAWndale^ 0104 _

EXTRA! EXTRA!
Permainytas vardas ir 

adresas.

MONARCH
LIQUOR

Lietuviškas žydukas
Nathan 3529 S. HALSTED ST.
Kanter Phone YARDS * 6054

Westwood Liquors
Didelis pasirinkimas degtinės, vy­
no ir alaus. Dėl trukumo alaus 
kviečiame kostumerius atsilan 
kyti dienos laiku, vakarais alaus 
retkarčiais buna trukumas.

AL. ŠIMKŪNAS, Sav.

2441 W. 69th St.
Tel. PROSPECT 5951

JAMES TAVERN
Degtinė, Vynas, Alus ir malonus 

patarnavimas dėl visų 
JAMES JANULEVIČIUS, Sav.

31O7'/2 S. Halsted St.
Tel. CALumet 2476

SAVAITRAŠTIS

“ARGENTINOS
LIETUVIU
BALSAS”

U. S. A. metams kainuoja
Du doleriai

Galima išsirašyti per “Nau­
jienas” arba tiesioginiai, 

adresuojant:

“A. L Balsas”
Casilla de Correo 303, 

Buenos Aires, Argentina
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Kompromisas
Kaip kiekvienas svarbus politikos klausimas, taip ir 

Wallace’o ‘‘incidentas” tapo išbaigtas kompromisu. Pre­
kybos sekretorius sutiko- prikąsti liežuvį, kol nepasibaigs 
taikos konferencija Paryžiuje; o prezidentas Trmanas 
nereikalavo jo rezignacijos.

Ar tai patenkina valstybės sekretorių Byrnes’ą, ku­
rio vedamą užsienio politiką Wallace kritikavo, tai klau­
simas, kurį atsakyti galėtų tiktai valstybės departamen­
tas. Bet reikia manyti, kad, jeigu jisai nebūtų šitam kom­
promisui pritaręs, tai prezidentas nebūtų jo priėmęs.

Vargiai buvo galima ir tikėtis, kad prez. Trumanas 
pasielgs kitaip. Perdaug giliai jisai pats įsivėlė į ginčą, 
kada jisai, viena, pasakė davęs pritarimą Wallace’o kal­
bai; antra, kada jisai pareiškė, kad prekyboc sekretorius 
turįs teisę kalbėti. Ar jisai dabar galėjo visai uždaryti 
burną Wallace’ui arba jį pašalinti?

Reikia neužmiršti kitos aplinkybės. Dabar eina rin­
kimų kampanija. Trumano administracijai būtų labai ne­
patogu, jeigu, besiartinant balsavimų dienai, jos rėmėjų 
eilės būtų pasidalinusios j dvi frakcijas, besivaidijančias 
dėl Wallace’o, viena už jį, antra prieš jį. O tai būtų tik­
rai atsitikę, jeigu prezidentas būtų prekybos sekretorių 
išmetęs arba viešai išvanojęs jam kailį.

Naminės politikos sumetimai vertė tiek prezidentą; 
tiek jo kabineto narį daryti bent laikinas paliaubas. Wall­
ace, nežiūrint viso- savo “idealizmo”, tikrumoje irgi yra 
politikierius, kuriam rūpi demokratų partijos pasiseki­
mas. Kur jisai dingtų, netekęs valdančios partijos para­
mos? Republikonai jo nepriims; komunistai jį nušvilpė. 
O tokių “liberalų”, kaip jisai, Amerikoje nedaug ir jų 
eilės vis labiau ir labiau retėja.

Per mėnesį laiko, ar ilgiau, iki neišsiskirstys Pary­
žiaus konferencija, jisai sutiko nešioti apinasrį. Ir nekal­
tybę išsaugos, ir “džabo” nepražudys.

“Jungtinės Europos Valstybės”
Britanijos ex-premjeras Winston Churchill vėl pasa­

kė įdomią kalbą. Jisai siūlo įsteigti “Jungtines Europos 
Valstybes” Jungtinių Tautų organizacijos rėmuose. Kad 
Europa galėtų gyventi taikoje ir klestėti, jisai ragina 
Francūziją susiartinti su Vokietija. Bet kad tai galėtų 
įvykti, reikią duoti progą Vokietijai atsigauti ekonomiš­
kai.

“Europoje negali būti atgijimo be dvasiniai di­
džios F'rancūzijos ir be dvasiniai didžios Vokietijos,” 
sako Churchillas.
Tai yra drąsūs parėiškimai lūpose žmogaus, kuris 

per šešerius metus vadovavo kovai prieš Vokietiją.
Jo sumanymu, turi būti sudaryta “Europos Taryba”, 

kurioje dalyvautų visos Europos tautos, neišskiriant ir 
Rusijos. Jeigu sovietų valdžia atsisakytų dėtis į šitą Eu­
ropos federaciją; tai bent didesnioji to kontinento dalis 
turėtų susiorganizuoti ir gyventi laisvėje, kaip kad gy­
vena Šveicarija.

Tai daug gražesnis ir žmoniškesnis planas, negu 
Wallace siūlymas padalinti pasaulį į “įtakos sferas”, pa­
liekant Rytinės Europos tautas totalitarinei Stalino glo­
bai — ir padovanojant jam atominę bombą!

APŽVALGA
ŽYDAI BeGA Iš SOVIETŲ 

SĄJUNGOS

Žydų Darbininkų Komiteto 
Amerikoje generalinis sekreto­
rius, Jacob Pat, pereitą žiemą 
lankėsi Europoje, du mėnesiu 
išgyveno Lenkijoje ir, sugrįžęs 
į New Yorką, parašė 50 straips­
nių apie baisią tragediją, kuri 
ištiko Lenkijos žydus karo ir 
vokiečių okupacijos metu. Bet 
jų tragedija nepasibaigė ir po 
karo.

Iš trijų su puse milionų Len­
kijos žydų apie tris milionus iš­
žudė naciai. Pusantro šimto tūk­
stančių rado prieglaudą Sovietų 
Sąjungoje. Bet iš Sovietų Sąjun­

reikalus tvarkyti “autonomiš­
kai.”

Kodėl gi žydai nenori sovietų 
žemėje gyventi, bet bėga — į tą 
pačią Lenkiją, iš kurios jie bu­
vo pasišalinę karo metu ir ku­
rioje dabar po karo įvyksta žy­
dų pogromai? Kodėl gi jie bėga 
iš Lenkijos toliau, trokšdami 
patekti, jei ne į Palestiną, tai į 
kokią nors kapitalistišką šalį. 
Lenkiją šiandien irgi valdo ko­
munistai.

Žydai bėga iš komunistiškos 
Rusijos ir iš komunistų valdo­
mos Lenkijos, bet nebėga iš An­
glijos, Holandijos, Francūzijos, 
o juo labiau Amerikos.

Kodėl?
Šitam klausimui išaiškinti 

viršpaminėtas Jacob Pat pašven­
tė du straipsniu, kurie buvo iš­
versti rusų kalbon ir atspaus­
dinti žurnale “Za Svobodu”. čia 
paduosime kai kuriuos jo išdės­
tytus faktus.

gos jie dabar bėga!
Bėga visi, kurie tik gauna pa­

są. Bėga ir daugelis tų, kurie 
neturi paso. Bėga slaptai, kęs­
dami neapsakomą vargą ir sun­
kumus kelionėje.

Išimant mažą saujelę žydų, 
pilnai atsidavusių (ar parsida­
vusių) sovietų valdžiai, visi žy­
dai stengiasi iš Sovietų Sąjun­
gos ištrūkti.

Kodėl? Juk sovietų Sąjungo­
je, kaip skelbia Maskvos pro­
paganda, žydų klausimas yra 
“išspręstas”; anti-semitizmas y- 
ra laikomas .baudžiamas nusi­
kaltimu. Sovietų valdžia įsteigė 
net žydų respubliką, Birobidža- 
ną, Azijoje, kur žydai gali savo

LENKIJOS ŽYDAMS LEI­
STA GRĮŽTI l LENKIJĄ

Karo pradžioje pabėgusieji i 
Sovietų Sąjungą Lenkijos žydai 
buvo raginami priimti sovietų 
pilietybę ir kurie ją priimdavo, 
tie naudodavosi visomis sovietų 
piliečių teisėmis. O kurie prie­
šindavosi (tokių buvo nedaug), 
buvo laikomi “valstybės prie­
šais”. Kai kurie atsisakiusieji 
priimti sovietų pilietybę, pateko 
net į kalėjimą.

Bet 1945 m. sovietų valdžia 
paskelbė, kad visi buvusieji Len­
kijos piliečiai, priėmusieji so­
vietų pilietybę, gali ir vėl at­
gauti Lenkijos pilietybę; pakan­
ka tiktai paduoti atitinkamai so­
vietų įstaigai pareiškimą.

Pradžioje žydai nenorėjo ti­
kėti. Jie buvo apsipratę su min­
tim pabaigti savo gyvenimą So­
vietų Sąjungoje. Bet paskui jie 
ėmė naudotis suteikta jiems tei­
se. Kai paaiškėjo, kad niekas jų 
už tai nepersekioja, visa lenkiš­
kų žydų masė šoko prašyti, kad 
jiems būtų sugrąžinta Lenkijos 
pilietybė. Trumpu laiku šimtas 
tūkstančių su viršum žmonių 
pakeitė savo pilietybę.

Jie pradėjo važiuoti į Lenkiją. 
Daugelis, nesulaukdami savo ei­
lios, važiavo nelegaliai, papirk- 
dami valdininkus, geležinkelių 
konduktorius, policininkus ir ki­
tus. “Tepė” ir važiavo. Sovietų 
Rusijoje, sako Jacob Pat, kyšių 
ėmimas esąs labai praplitęs. Kas 
“netepa”, tas nevažiuoja.

Kiti žydai, kurie nebuvo Len­
kijos piliečiai, pavydi bėgan­
tiems. Tie, kurie sugrįžo į Len­
kiją, tvirtina, kad kiekvienas žy­
das Sovietų 'Sąjungoje laikytų 
didžiausia laime sau, jeigu galė­
tų pasprukti iš sovietijos.

EKONOMINIS, MORALI­
NIS IR TAUTINIS SKUR­

DAS RUSIJOJE

Kokia priežastis veja žydus iš 
sovietų karalystės?

“Vyriausia priežastis, ver- 
. čianti žydus bėgti iš Sovietų
Sąjungos,” sako Jacob JF’at, 
“tai — NUSKURDIMAS, ne­
paprastas, slegiantis, triuški­
nantis. Jisai, tikrai pasakius, 
yra trijų rūšių: NUSKURDI­
MAS MATERIALINIS, MO­
RALINIS IR TAUTINIS.”
Grįžuisieji iš Rusijos žydai 

pasakoja, kad tenai gyvenant 
reikėjo visą laiką meluoti, slėp­
ti ir apgaudinėti. Be to, reikėjo 
nuolatos vogti. Neapgaudinėda- 
mas ir nevogdamas, žmogus Ru­
sijoje negali išgyventi. Visi va­
gia, apgaudinėja ir skundžia 
kits kitą.

Jokio kultūrinio tautinio gy­
venimo žydai Sovietų Sąjungoje 
neturi. Bet kokie ryšiai su žy­
dais kitose šalyse nutraukti. Gy­
venimas nepakenčiamas.

Pirmutiniai tarp bėgančių iš 
Rusijos žydų esą KOMUNISTAI. 
Jie buvo karšti bolševizmo gar­
bintojai. Nuvykę į Rusiją, jie 
įstojo į Komsomolą ir kitokias 
bolševikų organizacijas. Bet, 
pagyvenę sovietų rojuje šešetą 
metų, jie dumia lauk! Bėga bu­
vusieji komunistų organizato­
riai, rašytojai, poetai ir žurna­
listai, kurie į padanges keldavo 
sovietus. Jie nusivylę; jų svajo-

BOMBOMS SPROGINĖJANT

I.
Tą rytą Kauno aedrome, iš­

mėtęs bombas, per mūsų kiemą 
žemai praskrido vokiečių (karo 
lėktuvas. Jis dar labiau mus įti­
kino, kad vokiečių rusų karas 
•tikrai jau prasidėjęs.

Kaunas, birželio mėn. 22 d. 
1941 m.

n.
pro miegus girdėjome lyg kas 

būtų ties langu kelis kartus 
smagiai botagu supliauškėjęs. 
Rytojaus dieną savo akimis bu­
vom įsitikinę, kad Kauno mies­
to centre buvo numesta keletas 
bombų. Visų namų langų stik­
lai buvo išsproginėję. Kita pa­
taikė ties Valstybinės draudimo 
įstaigos ir Ligonių kasos rūmais 
į vieną seną ąžuolą. Viena nu­
krito Radiofono kieme.

Pažangos Rūmų tasai galas, 
kur anuomet Chicagos choras 
Pirmyn pietus valgydavo, buvo 
bombos gerai apdaužytas.

Kauno gyventojai tvirtino, 
kad žuvę penki vokiečiai ir trys 
žmonės..., o vokiečiai sakė, kad 
didvyriškai žuvo visai nekaltai 
trys vokiečių kariai ir penkios 
nežinomos būtybės.

Kaunas, balandžio mėn. 1943 
metai.

III.
Prisiglaudėm Gelgaudiškyje 

ant Nemuno kranto pas vieną 
geradarį ūkininką. Tą naktį per 
jo ūkį praskrido labai daug ae­
roplanų. Mes vėliau girdėjome 
stiprų dundėjimą ir vakaruose 
tolydžiai padangėje žybčiojo ki­
birkštys ir erdvėje kabojo žiban­
čios Lempos. Spėjome, kad tai 
Tilžę bombardavo. Tai buvo di- 

| dingas reginys.
Ilgai mes į tą pusę žiūrėjo­

me'ir tolydžiai šįirdyje neramus 
jausmas rausėsi, nyku paliko.

Liepos mėn. 25 d. 1944 m.
IV.

Vidudienyje Badeno kalnuose 
išgirdome didžiulį sirenų kau­
kimą. Bėgte bėgome į kalną. 
Tenai mažiausiai pavojinga vie­
ta, nes be gyvačių, žalčių, lau­
kinių ožių ir stirnų tenai meke­
no nebuvo gyvenama.

Užlipę ant kalno išvydome iki 
šiol neregėtą vaizdą. Padangėje 
gal keletas šimtų trikampiais 
skrido aeroplanų. Saulės švieso­
je jie atrodė pasakiškais sida­
briniais paukščiais. Kiekvienas 
jų paskui save ore paliko bal­
tučių vilnų storą virvę, kuri to­
lydžiai garbanomis virto ir pas­
kui visai dingo.

Iš visų pusių prasidėjo didžiu­
lis anuotų gaudimas ir tik čia 
mes pajutome, kad nesame sau­
gioje vietoje, nes iš padangės 
krito sudužusių sviedinių dide­
li gabalai, kurie mirtinai galėjo 
mus užmušti.

Staiga toje vietoje, kur buvo 
vokiečių aerodromas ir remon­
to dirbtuvės, nuo žemės pakilo 
didžiuliai dūmai, pasirodė lieps­
na ir paskui išgirdome milžiniš­
ką sprogimą.

Vėliau buvo kalbama, kad 
dirbtuvės buvo į šipulius sumal­
tos ir tenai žuvę keletas šimtų 
žmonių, daugiausia aviacijos ka­
rių.

Rugsėjo mėn. 10 d. 1944 me­
tais, Baden.

V.
Vos spėjome išlipti iš trauki­

nio Vienos stotyje ir staiga pa­
sigirdo sirenų spiegiantis kauki­
mas. Supratome, kad tai artėja 
Vienos miesto link USA didieji 
bombonešiai. Smukome į pirmą 
papuolusią slėptuvę. Išėję iš 
slėptuvės sužinojome, kad vie­
name priemiestyje buvo supliek­
tos kelios dirbtuvės. Tenai žuvo 
daug žmonių, jų tarpe trys lie­
tuviai. Kuriam laikui praslin­
kus, vokiečiai paskelbė žuvusių 
pavardes, bet apie lietuvius nu­
tylėjo. Ir ateityje spauda skelbė 
tik apie žuvusius vokiečius, o 
apie žuvusius svetimšalius dar* 

nės išblaškytos.
šimtas-penkiasdešimt tūkstan­

čių žmonių ant savo kailio pa­
tyrė, koks “laimingas” yra gy­
venimas Sovietų Sąjungoje. 

kentėti, tenka kasdien keletą va­
landų slėptuvėje tūnoti ir lauk­
ti, laukti mirties, ar išsigelbėji­
mo. Tai nemaloni padėtis.

Staga slėptuvėje šviesa užgęs­
ta. Trenksmas. Pakyla dulkės, 
sienos tratai Byra plytos. Kar­
tus dūmai troškina. Klyksmas, 
nežmoniškas riksmas. Pagelbos 
šauksmas. Kažkas mėgina ra­
minti. Niekas nieko neklauso. 
Drausmingi vokiečių tautos vy­
rai ir moters virto lyg lauki­
niais. Čia jokio fuererio-vado 
žodis negalioja. Raumenų teisė 
visame įsigali.

Tamsoje slenku prie išėjimo. 
Spūstis, nežmoniška spūstis. 
Anga užgriuvusi, išėjimo nėra. 
Staiga pasidaro visam šalta, 
taip šalta, kad net drebulys pra­
deda krėsti. Kiek pastovėjus su­
ku į kitą pusę. Tenai taip pat 
būta trepu, kurie vedė į duris 
Atsirado kažkokia velniška jė­
ga ir prasiveržiau. Štai trepai. 
Durys. Jų atidaryti negaliu. 
Smagiai spustelėjau pečiais. Pa­
siduoda. Dar kartą, dar kartą 
įtempiu visas jėgas ir pasirodo 
šviesa. Aš jau kieme. Valausi ir 
juntu kaip nuo kaktos laša 
stambūs prakaito lašai.

—Gyvas ir sveikas, dingtelė 
mintis. O juk galėjo būti kitaip. 
Nusišypsau ir einu pietų ieško­
ti.

Nuo šios dienos prasidėjo pa­
grindinis Vienos bombardavi­
mas.

Kovo mėn. 9 d. 1945 m.
Viena.

IX.
Tai buvo kovo mėn. 12 die­

na. Ta diena, kurią anuomet 
Hitleris Austriją prijungė prie 
Vokietijos Reicho.

Tai buvo tikrai siaubinga die­
na.

Ne, ta diena vieniečiams iš 
atminties ilgai neišdils.

Tą dieną, tur būt, koks tūks­
tantis USA sunkiųjų gombone- 
šių Vienoje viešėjo ir “kiauši­
nius” dėjo.

Nežinau, kažkokiu būdu išsi­
veržiau iš degančios slėptuvės 
ir liepsnojančių, namų. Ir pir­
mą ką pamačiau čia pat gatvė­
je tai du negyvu arkliu. Garuo­
jantis kraujas dideliu lataku 
gatve sriuveno. O jų vežimas 
sveikutėlis stovėjo. Septyni žmo­
nių lavonai prie vieno namo 
gulėjo ir čia dar garavo jų krau­
jas. Netoliese jų katė galėjo. Ji 
užpakalinių kojų nevaldė. Jos 
akys išgąstingai spūksojo. Mane 
pamačiusi, klaikiai sukaukė lyg 
pagalbos maldaudama. Mėgino 
atsistoti, šliaužti, —- nesisekė ir 
vėl sukaukė, lyg bejėgiškai pra­
virko, mažo kūdikio balsu pra­
virko. šoko, aukštielninka apsi­
vertė, kojomis pakratė ir akys 
užgeso. Taip ir sustingo aukš­
tielninka pirmutinėmis kojomis 
lyg dangui grąsindama.

Sėdėjo vyriškis ant tratuaro 
abiejomis rankomis vidurius lai- 
kydamas.Skaudžiai dejavo. Pa­
galbos šaukės. Paskui aukštiel­
ninkas atsilošė. Iškilo kojos. Jos 
virpėjo, mėgino ranką kelti, —■ 
ji bejėgiai susmuko, kojos pa­
mažu nusileido ir sustingo.

Erdvėje degantieji popieriai 
lakiojo. Kartūs dūmai. Sieksni­
niai liepsnų liežuviai dangų sie­
kė. Viskas tratėjo, sproginėjo, 
ugnis šlamėjo. O saulė, saulutė 
močiutė pro dūmus krauju pa- 
sriuvusi siuntė žemei, žemei 
krauju pasrįųvusiai šiltus, gai­
vinančius pavasariškus spindu­
lius.

Tai buvo miesto centre ir tok­
sai vaizdas tęsėsi gal kelis kilo­
metrus. Gal kelis kilometrus 
gaisrai sauvaliavo.

Tą naktį griuvėsiuose nakvo­
jau, nes mano gyvenamas na­
mas buvo pusėtinai suaižintas.

Kovo mėn. 12 d. 1945 m.
Viena.

štai jau antra diena, o Vie­
na vis dar dega. Dega ir nau­
jai bombarduojama. Nežinau, 
ar tai pripuolamas atsitikimas, 
ar tai sąmoningai padaryta. Bet 
padaryta švariai ir atsimintinai 
ir reikšmingai. Istorijai vertas 
užfiksuoti faktas. Kai kovo 12 
d. bombardavo Vieną, tai tą bal­
koną buvusių Austrijos impera­
torių rūmų, iš kurio Hitleris 
paskelbė Austriją prijungus 
Reichui bomba šluote nušlavė,

bininkus visuomet nutylėdavo. 
Spalių mėn. 12 d. 1944 m. 
Viena.

VI.
Tai jau buvo siaubinga. Bom­

bos sprogjnėjo apie mūsų slėp­
tuvę. žemė drebėjo, sienos vir­
pėjo. Tuomet buvo daug sudau­
žyta pastatų ir daugybė žmonių 
žuvo. Spauda nuo šiol jau lio­
vėsi spausdinusi žuvusių pavar­
des, nes jų butą tiek daug, kad 
nebūtų laikraštyje užtekę vie­
tos, o be to, jau iš viso liautasi 
tomis aukomis rūpintis, jų ne- 
atkasinėta.

Lapkričio mėn. 20 d. 1944 m. t
Viena.

VII.
Aliarmui prasidėjus, bėgome 

į artimiausią slėptuvę, kurioje 
iki šiol jslapstėmės nuo bombų. 
Pribėgę prie jos, mes keli in­
stinktyviai pasukome į kitą pusę 
ir vienas kitam nieko nesakę 
sulindome po kitu namu. >

Kai išėjome iš slėptuvės, pa­
stebėjome, kad tasai namas, ku­
rio- slėptuvėje seniau mes slaps- 
tėmės, buvo tiesiog grūste nupūs­
tas.

Buvo tvirtinama, kad to na­
mo slėptuvėje buvo palaidota 
keletas šimtų žmonių. Galėjome 
ir mes tame skaičiuje būtf...
• Sausio mėn. 15 d. 1945 m.

Viena.
VIII.

Šiandien slėptuvėje neramu. 
Iš visų pusių gauste gaudžia 
priešlėktuvinės patrankos. Gir­
dėti. duslus bombų sproginėji­
mas ir jų ūžimas krintant že­
mėn, — tikriau, — ne ūžimas, 
o gal švilpimas.

Stebiu aš slėptuvės lankyto­
jus. Daugumoje jie atėję su įvai­
riais ryšuliukais, pundeliais. Čia 
sudėtos jų visokios brangeny­
bės.- Jie tuos ryšuliukus saugo­
te saugoja iš rankų nepaleidžia. 
Kiti atsinešę užkandų. Kai kas 
ramiai sau duonutę kramto. Ki­
ti turi žvakutes su savim alsi" 
nešę. Atsargūs žmonės, mat, 
elektrai užgesus būtų kuo pasi­
šviesti. Kiti turi elektrikines 
lemputes ir čia pat jas rankoje 
laiko. Visam pasiruošę.

Vieni snūduriuoja, lyg nieko 
nebūtų. Kiti smaukiau trinkte­
lėjus žegnojas, poterius kalba. 
Yra besišnekučiuojančių ir j nie­
ką nebojančių. Bet tokių mažai. 
Jaučiamas visų nervingumas ir 
laukimas. Laukimas išsigelbėji­
mo, ar mirties... Je, namas stip­
rus, slėptuvė giliai. Bet ką tai 
reiškia giliai, jei jau būta atsi­
tikimų, kad dviejų metrų sto­
rio sienas sumala... O jei sienos 
atlaikys, bet gali tą visą slėptu­
vę taip užgriūti, kad nebus kaip 
iš jos išeiti. Reiškia likti gy­
vam palaidotu. Tokių atsitiki­
mų jau buvo... Ir tokiais palai­
dotais jau niekas nesirūpina, nes 
nelengvas darbas atkasti, o be 
to, nėra net kas kasa... Tokios 
nejaukios mintys jau ne vieną 
čia aplanko. Tai ir nervingumas 
turi pagrindo. Seniau taip ne­
buvo... Je, seniau tik kelių de­
šimčių kilogramų bombas mėtė, 
o dabar, dabar jų būva iki pen­
kių šimtų kilogramų... Skirtu­
mas, tasai skirtumas ir sėja čia 
nerimą... Sėja jisai nerimą ne 
tik čia šioje slėptuvėje', bet vi­
sur, visoje Vokietijoje tarp visų 
vokiečių. Pasitikėjimas dingo. 
Jo vietoje įsigali įkyrus neri­
mas ir kartu susirūpinimas. Kas 
bus?

Slėptuvių lankytojai jau norė­
tų, kad visam greičiau galas at­
eitų. Visvien koks galas, bet 
kad tik jis greičiau ateitų. Bet 
karo pragaro mašina įsukta taip 
greitai nesustoja. Yra kas dar 
save ramina kažkokiais stebuk­
lingais išrastais ginklais, kurie 
darys stebuklus... O juokdariai 
juokiasi. Taip yra toksai gink­
las surastas, ir labai paprastas, 
tai baltas kotas ir balta vėlia­
va ir tas ginklas reikalingas tik 
vieno drąsaus vyro... Jei atsi­
ras toksai, kuris tą ginklą išdrįs 
pavartoti — karui galas... Deja, 
tokio vyro visoje vokiečių tau­
toje iki šiol neatsiranda. Reikia

o patys rūmai sveikutėliai išli­
ko. Lyg tuo pačiu žygiu buvo 
išbrauktas tasai faktas — Aus­
triją Reichui prijungus.

Į ai įsidėmėtina. Nežinau, ar 
USA lakūnai šį faktą žino, bet 
tai įvykis, kuris vertas karo is­
torijos aviacijoje paminėti.

Be to, veik visi tie pastatai, 
Austrijos imperijos tų vyrų, pa­
minklai, kurių veikėjai anuomet 
simpatizavo vokiečių reichui li­
ko su žeme sulyginti, o Austri­
jos tikrų, nuoširdžių patriotų 
veikėjų paminklai visi sveikutė­
liai išliko.

Štai dar ir šiandien gražioji 
Vienos opera, visoje Europoje 
išgarsėjusi vis dar dega, smilks­
ta. Jau antra diena, kaip ji sun­
kiose kančiose baigia savo die­
nas ir kenčia už savo nuodėmes.

O ji nuodėmių turėjo ir skau­
džiai karo dėsniams nusikalto.

Operos sandėliuose daug bu­
vo sprogstamos medžiagos su­
krauta. štai dar ir šiandien toji 
medžiaga sproginėja ir arti pa­
statų prieiti negalima. Gaisri­
ninkai, kad ir norėtų Vienos 
operos kančias sumažinti, bet 
negali. Nesaugu prie jos priar­
tėti, nes sviediniai tolydžiai 
sprogsta. Karo dievaitis išdykė­
lę Vienos operą skaudžiai nu­
baudė, ji liepsnoje smilksta.

Betgi gobšūs į svetimą turtą 
vieniečiai, karo, vagišiai, rizikuo­
dami savo gyvybe slapčiomis iš 
operos sandėlių ’velka muzikos 
instrumentus. Pasibjaurėtinas 
vaizdas.

Pora kvartalų į pietus nuo 
operos gatvėje nukritęs USA 
aeroplanas dar rūksta. Vairuo­
tojo lavonas kniūpsčiomis prie 
vairo guli. Jis stipriai ugnies 
paliestas, o kito lakūno — tik 
griaučiai likę.

Matyti, tyčiomis tie lavonai 
taip ilgai čia laikomi.

Daug kas tuo reginiu piktina­
si, bet vieniečių tarpe yra ir 
tokių, kurie prakeiksmu keikia, 
nesigaili piktų žodžių USA adre­
su paleidę. —Vistaspats

Kovo mėn. 14 d. 1945 m. 
Viena.

[CHICAGOS MOSI «_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ !■
-■F^RF^’RF^RF 'RF^^F RF RF~RF~RF~»W W W

Dr. Hutchins 
Laikinai Pasitrauks 
Iš Chicagos 
Universiteto

Dr. Robert Hutchins, Chica­
gos Uinversiteto kancleris, ga­
vo progos pasitraukti metus lai­
ko iš vadovybės universitetui. 
Per tą laiką jisai darbuosis su 
Enciclopedia Britanica organi­
zacija. Jo darbas bus susijęs 
su planais teikti apšvietą užau­
gusiems žmonėms (adult educa­
tion).

Nori Steigti Kilnoja* 
mą Mokyklą

ROCKFORD, Ill. — čia lai­
koma Illinois Darbo Federaci­
jos konvencija, čia taipgi at­
vyko Dr. Phillips Bradley, Illi­
nois Universiteto mokytojų šta­
bo narys.

Jisai turi planą, kuris, jo ma­
nymu, būtų naudingas taip sam­
dytojams, kaip ir organizuo­
tiems darbininkams. Esmėje jo 
planas siūlo įsteigti kaip ir skra­
jojančią mokyklą, studijuoti ir 
gvildenti darbo ir samdos san­
tykius. Pasak Dr. Bradley, ši­
tokia mokykla galėtų daug pa­
sitarnauti geresniems darbinin­
kų ir samdytojų santykiams 
darbe. Dr. Brairiey nori, kad 
jo planą užgirtų organizuoti 
darbininkai.

Toliau jis planuoja kreiptis 
tuo pačiu pasiūlymu pas sam­
dytojus.

Jeigu samdytojai ir darbinin­
kai užgirtų jo planą, tai mo­
kykla operuotų tūlą laiką vie­
name mieste ar viename punk­
te, paskui kitame. Ji nebūtų pa­
stovi vienoj vietoj, kaip kad 
yra su kitomis mokyklomis, ji 
būtų kilnojama.
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Lietuvių Socialistų Sąjungos 
kuopų atstovų suvažiavimas 
įvyko Bostone rugsėjo 1 ir 2 
dd. Suvažiavimą atidarė drg. J. 
Jankauskas, Bostono komiteto 
suvažiavimui paruošti vardu. 
Jis trumpai pasiveikino suvažia- 
vuvius delegatus ir perdavė pir­
mininkavimą LSS centro pirmi­
ninkui drg. J. Glaveckui.

Mandatų ^komisija
Pirmininko siūlymu, išrinkta 

mandatų komisija iš draugų: 
P. Kručo — Norwoodas, M. 
Žvingilos — Brooklynas ir P. 
Mankaus — Blackstone. Komi­
sija surinko delegatų mandatus 
ir, patikrinus juos, pranešė, kad 
suvažiavime dalyvauja 42 dele­
gatai. Tame skaičiuje 4 centro 
komiteto nariai, 5 delegatai 
nuo LDD kuopų ir 33 delegatai 
nuo .socialistų kuopų. Pavakari- 
nėj .sesijoj dar buvo užregist­
ruoti 5 delegatai. Todėl suva­
žiavime iš viso dalyvavo 47 
delegatai. Broliškiems delega­
tams nuo LDD kuopų buvo su­
teikta sprendžiamas balsas, ly­
giomis su LSS kuopų delega­
tais.

Suvažiavimo sveikinimai
Suvažiavime buvo perskaity­

ta leilė sveikinimų. Ypatingai 
karštai suvažiavimas pasitiko 
Lietuvos socialdemokratų svei­
kinimą, kuriame Lietuvos de­
mokratijos kovotojai išdėsto sa­
vo pažiūras ne tik į dabartinę 
politinę padėtį, bet ir į Lietu­
vos ateitį. Taip pat karštai bu­
vo pasitikti Kanados ir Urug­
vajaus lietuvių socialistų svei­
kinimai.

Iš kitų sveikinimų pažymėti­
ni sekami: LSS 6-ta kuopa 
Pittsburgh e pasiaiškino, kodėl 
negalėjo atsiųsti savo jau iš­
rinkto delegato (dėl mirties de­
legatės , drg. šurmaiticnės šei­
moje) ir prisiuntė savo linkėji­
mus bei pageidavimus. Draugai 
I. ir O. Indreliai iš Toronto sa­
ko: “Negalėdami dalyvauti su 
Jumis, mieli draugai, siunčiame 
savo gilų sveikinimą ir linkė­
jimus sėkmingai pravesti už­
sibrėžtus darbus.” LSS 61 kuo­
pa Lawrence, LSS 71 kuopa 
Cambridge, LSS 19 kp. Brook- 
lyne, LSS 60 kuopa Bostone, 
LSS 133 kuopa Norwoo de if

DIDELĖ LIETUVIŠKA JEWELRY 
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LSS 20 kuopa Akrone prisiuntė 
savo sveikinimus ir aukas. Lie­
tuvių Darbininkų Draugijos 
centras atsiuntė sveikinimą raš­
tu su linkėjimais. Atskiri drau­
gai iš arti ir toli prisiuntė savo 
sveikinimus ir linkėjimus. Drau­
gai Matuliauskai (iš Baltini mes 
sako, dėl drg. Matuliausko li­
gos, negali atvykti, bet “velijam 
LSS suvažiavimui geriausių pa­
sekmių.” Drg. J. V. Stilson iš 
Pittsburgho linki “traukti po 
LSS vėliava tuos socialistus 
dvasioje, kurie gyvenimo įvy­
kiais nusivylę, tebeklaidžioja 
kas sau. Jei mums pavyktų 
trumpu laiku geroką jų dalj 
grąžinti mūsų organizacijom 
tai nėra abejonės, kad LSS vėl 
pataptų lemiamuoju veiksniu 
pažangiosios lietuvių visuome­
nės darbuotėje.”

Raštu ir žodžiu suvažiavimą 
dar sveikino;

Adomas ir Barbora Vizniai iš 
Bridgeport, Conn., J. Jankaus­
kas iš Bostono, B. Vaitkūnas iš 
Lawrence, Mrs. Ph. Warner iš 
Detroito, Mrs. S. Paplauskienė 
iš Haverhill, V. Gegužis iš Dor­
chester, Tamas Rubikas iš W. 
Hanover, Mass., Pov. Daugis iš 
Pittsburgho, K. Venslauskas iš 
Montello, J>r. D. Pilka iš Ros­
tovo, P. Kručas iš Norwood©, 
P. Mankus iš Blackstone, Mass., 
F. Lavinskas iš Brooklyno ir ki­
ti.

Veik visi sveikintojai pridė­
jo ir aukų. Aukos buvo paskelb­
tos “Naujienose”, žodžiu suva­
žiavimą sveikino:

Sandariečių veikėjas S. Joku- 
bauskas, iDr. Dagys, ką itik at­
vykęs iš Europos, ir Dr. Deve- 
nis iš Waterbury, Conn.

Centro pranešimai
Dar pirmame posėdyje suva­

žiavimas išklausė LSS centro 
pirmininko drg. J. Glavecko ir 
sekretoriaus J. Buivydo prane­
šimų. Ypatingai išsamų prane­
šimą padarė .sekretorius J. Bui­
vydas. Jis palietė sąlygas, kurio­
se Sąjungai teko dirbti, apibu­
dino 32 socialistinių kuopų vei­
kimą, nurodė daug trukumų, 
kurie reiškiasi mūsų organizaci­
jose ir iškėlė tuos uždavinius, 
kurių galime siekti mūsų orga­
nizaciją stiprinant ir plečiant.

Sekretoriaus ir pirmininko 
raportai 'vienbalsiai užgirti. Sek­
retoriaus pranešimas priimtas 
su pagyrimu, bet dėl jo įktilo gy­
vos diskusijos. Paliestos kuopos 
pasiaiškino, o dėl kai kurių pra­
nešime paminėtų asmenų suva­
žiavimas pageidavo, kad suva­
žiavimo protokole jų veiklos 
neigiamas apibudinimas būtų 
apleistas.

Lietuvos nepriklausomybės 
klausimas

(Pranešimą tuo klausimu daro 
drg. S. Michelsonas. Iškelia, ko­
dėl mes pasisakome už nepri­
klausomybę ir ko galime tikė­
tis esamose politinėse sąlygose 
kovoje už Lietuvos laisivę.

Dėl pranešimo kalbėjo drau­
gė Ph. Warner iš Detroito. Ji 
nurodė pavyzdžiais kaip Lietu­
vos žmonės trokšta išsivaduoti 
iš svetimo jungo. Dr. P. Grigai­
tis kalba apie Lietuvos žmonių 
kovas dėl nepriklausomybės šio 
karo eigoje. Diskusijose tuo 
klausimu dar dalyvavo drau­
gai J. Buivydas, J. Januškis, S. 
Michelsonas, Dr. P. Grigaitis ir 
J. Jankauskas.

Lietuvos socialdemokratų 
rėmimas

Pranešimą apie Lietuvos so­
cialdemokratų veikimą Europo­
je daro Dr. P. Grigaitis. Jis nu­
rodė, kiek mūsų vienminčių 
yra Europoje, kaip jie yra orga­
nizuoti ir kokiose - sąlygose 
jiems tenka veikti. Suvažiavi­
mas vieningai pritarė reikalui 
remti mūsų vienminčius kovo­
tojus už Lietuvos demokratiją. 
Diskusijos tuo klausimu dau­
giausiai lietė praktišką darbą 
sukeliant lėšų tam reikalui.

Dėl pažangiosios spaudos
Spaudos klausimu pranešimą 

darė drg. S. Michelsonas. Spau­
da, kaipo darbininkų kovos 
įrankis, spauda — švietimosi 
priemonė ir spauda, kaipo in- 
formavimosi šaltinis, turi bėga-
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Dede Johnson, žinoma naujos mados drabužių pla­
nuotoja iš Hollywood, yra traukiama iš Grand kanjono 
Arizonoje. Bepozuodama paveikslui, ji nusirito 50 pėdų 
žemyn..

Įmes svarbos pažangiajam ju­
dėjimui. Priminė “Keleivio” 
perleidimo sąlygas ir kaip laik­
raštis dabar tvarkomas.

Dėl pažangiosios spaudos pla­
tinimo, dėl jos įivairinimo ir 
stiprinimo kalbėjo draugai Dr. 
P. Grigaitis, J. Buivydas, J. Gla­
veckas, Ph. Warner, J. Jankaus­
kas ir kt.

Ir kalbėtojai ir visas suvažia­
vimas reiškė padėkos draugams 
Michelsonams už perleidimą 
“Keleivio” j visuomenės rankas.

Diskusijose buvo pakartotinai 
pakeltas klausimas apie lietu­
viškos spaudos padėtį Amerikos 
sąlygose, kada jaunoji karta 
tolsta nuo lietuviško judėjimo, 
o todėl lietuviškos spaudos iš­
laikymas, jos platinimas (gula 
ant senosios kartos pečių. Tik 
būdami veiklūs galėsime turėti 
stiprią pažangią spaudą.

LSS lietuviškoj visuomenėj
Pranešimą tuo klausimu daro 

drg. S. Strazdas. Iškelia reikalą 
dirbti su kitomis srovėmis ir 
nepartinėmis organizacijomis, 
bet nurodo ir tokio bendro dar­
bo ribas. Diskusijose dėl pra­
nešimo ir dėl Socialistų veiklos 
platesnėje visuomenėje kalba 
draugai: A. Viznis, Dr. P. Gri­
gaitis, J. Jankauskas, P. Kručas, 
J. Andrews, P. Mankus, J. Bui­
vydas, W. A n ešta, Dr. D. Pilka 
ir kt. Iškelta daug minčių dėl 
veikimo įvairiose organizacijo­
se, nuo SLA iki A. Lietuvių Ta­
rybos.

Organizacijos klausimai
LSS vidaus organizacijos 

klausimu pranešimą daro J. 
Buivydas, centro sekretorius. 
Jis pakėlė eilę vidaus tvarky­
mosi reikalų. Diskusijos dėl 
pranešimo ir dėl organizacijos 
vidaus tvarkymosi buvo labai 
gyvos. Jose dalyvavo draugai: 
B. Viznienė, J. Jankauskas, S. 
Michelsonas, T. Buivydienė, N. 
Jonuška, Dr. P. Grigaitis, S. 
Strazdas, V. Anesta, B. Spudie-

MoterųSkyrius
(Tęsinys iš 3-čio pusi.) 

Liudkevičius su žmona ir M. 
Simanavi'čienė, p. Dundulienės 
duktė.

(Ponai Liudkevičiai yra dai­
lės mylėtojai ir visuomenės dar­
buotojai. Jie abu savo laiku ne­
mažai dalyvavo vaidinimuose. 
Pats - Liudkevičius pasižymi 
scenerijų pagaminimu. Jis ma­
ne apdovanojo savo pieštu pa­
veikslu, kuris vaizduoja du 
paukštelius. Vienas paukštelis 
parneša maisto kitam, kuris jau 
negyvas... Labai gražus ir jau­
dinantis paveikslas. Širdingiau­
sia,s ačiū p. B. Liupkevičiui uz 
tą dovaną.

Marė Dundulienė

Šeimininkėms

AR VASAROS SAULĖ IŠDŽIO­
VINO TAVO PLAUKUS?

Geros rezoliucijos paprastai 
uoliai daromos, dažniausiai len­
gvai pamiršttamos. Net ir toji 
ypatingai atidi mergina, kuri 
žadėjo, kad šią vasarą neleis 
plaukams išdžiūti ir palikti nuo

ne, P. Brazaitis. P. Mankus, Ph. 
Warner, J. Andrews ir k.

Nusistatyta centrą palikti 
Brooklyne. Į centro komitetą 
rinkti 9 draugus, penki iš jų 
prie vietos. Pasiūlyta kandida­
tai kuopoms balsuoti referendu­
mo keliu.

LSS vardas
Lietuvių Socialistų Sąjunga 

pradžioje nuo 1905 m. buvo pa­
sivadinusi Lietuvių Socialistų 
Partija. Vėliau nuo 1907 metų 
vardas pakeistas į dabartinį. 
Suvažiavime iškilo mintis var­
das pakeisti į Lietuvių Socialde­
mokratų Sąjungą.

Tuo klausimu kilo labai gy­
vos, nors ir trumpos diskusijos. 
Už vardo pakeitimą pasisakė 
draugai S. Michelsonas, J. Tau- 
rinskas, P. Mankus, J. Andrews, 
S. Strazdas, V. Anesta, M. 
Swingle, B. Viznienė, 3- Pa- 
plauskienė, Ph. Warner. Trum­
pai prieš . vardo keitimą kalbė­
jo J. Buivydas, A. Viznis, P. 
Kručas, J. Januškis, V. Gegu­
žis. Balsuojant 20 balsų prieš 
8 nutarta vardas pakeisti, jei 
kuopos referendumo keliu bė­
gyje 3 mėnesių vardo pakeiti­
mui pritars.

Sumanymai ir užbaiga
Atskiros kuopos kaip Detro­

ito ir kilos buvo prisiuntusios 
raštu eilę sumanymų. Daugu­
mas jų išspręsta svarstant or­
ganizacijos klausinius. Kiti bu­
vo skyrium svarstomi. Tarp įdo-

patarimai
Patarimai daržovėms virti.
Viena, daržovės turi būt kuo- 

šviežiausios. Vasaros metu dar­
žovės reikia virti tą pačią die­
ną, kurią jos renkamos. Antra: 
reikia peržiūrėti ir gerai išplau­
ti, apipjausiant visas sugedusias 
ir nenusirpusias dalis. Trečia: 
nuvalius patartina sudėti tūlam 
laikui šaltan vandenyn. Ketvir­
ta: būtinai reikia pirm duoti 
vandeniui užvirti, o paskui tik 
sudėti daržoves ir virti pakol 
vanduo neišvirs*

Gručkai, ropės reikia nulupti 
ir virti 40 minučių ar valandą 
laiko.

Pupos ankštyse reikia virti* 
valandą laiko.

Gvildentas pupas reikia virti 
pusę valandos ar daugiau.

Pastarnokai — virti reikia 30 
ar 35 minučių.

Žalieji kukurūzai — virk 20 
ar 30 minučių.

špinakai virti reikia 20 minu­
čių.

Batviniai — vieną ar dvi va­
landas, paskui nupylus karštą 
vandenį užpilk šaltu ir palai­
kius numaustyk lupynas.

Svogūnai — būna gardesnį, 
jeigu virsite juos 2-juose arba 
3-juose vandeniuose, o ant galo 
dapilti reikia pieno.

žirnius, žalius, reikia virti 
mažame vandeny kokią 20 mi­
nučių.

mesnių sumanymų kilusių su­
važiavime paminėtina; Socialis- ’ 
tai turi išeiti aktingai į SLA 
viršininkų rinkimus ir pravesti 
aiškius žmones, kurie nesėdėtų 
ant keturių kėdžių iš karto. Rei­
kia bandyti jungti pažangiąsias 
draugijas ir kliubus į kultūri­
nius centrus ir k.

Trumpame aprašyme negali­
ma perduoti nei diskusijų, nei 
dar mažiau to darbo ūpo, ku­
riuo suvažiavę delegatai svars­
tė pažangiųjų žmonių darbą vi­
suomenėj. Rezoliucijų komisi-

Kopūstai reikia virti didelia­
me vandenyje, pridėjus drus­
kos, kokius 30 minučių ar il­
giau.

jos patiekti trumpi tarimai .su­
traukia diskusijų mintis ir iš­
reiškia LSS suvažiavimo pažiū­
ras į skaudžiausius mūsų dienų 
klausimus. Draugai gerai pada­
rys, jei tuos nutarimus su atsi­
dėjimu perskaitys. Tarimai bu­
vo paskelbti “Naujienose”.

LSS Suvažiavimo 
Sekretoriatas

saulės ruozuotais, žiūri į veid­
rodį vieną gražią prieš rudeni­
nę dieną ir atsimena, kad ir ji 
užmiršo....

Suprantama, tuojau ' imasi 
darbo, kad tuos plaukus atgai­
vinti. Bet trijų mėnesių nuosto­
liai padaryti per .saulę, vėją ir 
plaukimą negalima atitaisyti 
vienu užsimojimu. Net nė gro­
žio saliono pastangos tai nepa­
darys, jeigu dar ir pati namie 
nepasigelbėsi.

Pirmiausia, žinoma, reikia 
plaukus šepečiu gerai iššukuo­
ti. Paskui galvos odą ištepti ge­
ra alyva, — na, ir paskiausiai 
gerai išplauti.

Tuomet pašildyta plaukų aly­
va, arba ir šiaip gera minera­
line alyva su kamuoliuku va­
tos reikia ištepti odą ir plaukus. 
Seka kelių minučių masažas ir 
tuomet reik aprišti galvą sau­
su abrūsu, kad alyva gerai įsi­
gertų prieš plovimą.

Plovimas visų svarbiausias, 
nes būtinai reikia grynai išplau­
ti, jeigu nori turėti sveikus, 
blizgančius plaukus. Pirmiausia 
suvilgink plaukus su šiltu van­
deniu ir tuomet užpilus gero 
muilo, tik ne per tvirto, įtrink 
galvon. Perplovus vėl naudok 
muilo, sutarkuoto ir i'štarpinto 
arba gero “shampoo” ir pas­
kiausia atkartoti nai perplauk, 
k$d neliktų nė kiek mui!o ir 
kad plaukai liktų švelni ir ži­
bantys. Išdžiovinus vėl su šepe-
čiu peršukuok.

Taip darant bent kartą per 
savaitę per kokį laiką galima 
sugrąžinti išdžiovintų plaukų 
grožį.

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBI­
NINKAI, BIZNIERIAI, PRO­
FESIONALAI, DVASININKAI, 
VALSTYBININKAI, MOKSLI­
NINKAI. JIE ŽINO, KAD NAU­
JIENOS PADUODA TEISIN­
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE­
RIAUSIUS RAŠTUS.

Nėr Reikalvimu... Nėr Pagydymu...
OLD GOLD
Yra Tik Smagumui!

/ • -

AR jūs pykstate ant tų, ku­
rie “ei garėtų erzinimą”

tyrinėja? Esi suerzintas labo­
ratorijų bandymais ir medika- 
liais reikalavimais? Įdomu, jei 
niekas daugiau nerūkytų savo 
smagumui?

Pailsėkite... dar VIENAS ci- 
garetas yra padarytas PATEN- • 
KINTI jus—ir daugiau nieko. 
Kiekvienas moksliškas išradi­

mas, kuris tik yra žinomas ci- 
garetų pagerinimui yra panau­
dojamas... kad davus jums tik­
rą, malonų ir smagų cigaretų.

JEIGU JŪS rūkote tikram 
savo smagumui—kad gavus 
tinkamą skonį iš aukštos rūšies 
tabakos—rūkyk OLD GOLDS. 
Jie nėra kokis receptas — tik­
tai malonumas. Išbandyk juos!

Jei Jūs Norite . 
“Treat” Vietoje 
“Treatment...”

Rūkyk O.Gs!
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KAM WALLACE TARNAUJA - MAS 
KVAI AR WASHINGTONUI?

Rusėjo 12 dieną New Yorke 
prekybos sekretorius Henry A. 
Wallace išrėžė didelę ir dikta­
torišką kalbą komunistų ir jų 
simpatizatorių miniai. Jis bandė 
komunistų publiką įtikinti, kad 
sovietų santvarka valdysianti 
net trečdalį pasaulio ir pridū­
rė: kam patiks ar nepatiks. 
Wallace bandė pasmerkti net 
Ameriką už nepasidavimą Sta­
lino malonei.

Šių valstybių rimtoji spau­
da pasmerkė Wallace’a: Angli­
jos, Turkijos, Ispanijos, Portu­
galijos, Graikijos, Belgijos, Da­
nijos ir Prancūzijos. Taip jau 
ir Chicagos lietuvių dienraštis 
Naujienos No. 218-me, editoria- 
le antrašte “Wallace’o Provoka­
cija”.

Tur būt Wallace nežino ar 
apsimetęs pataikauja sovietų 
priespaudos režimui ir jos im- 
perijalistiniems fcie k imams. 
Wallace kokiu tai slaptu planu 
bando Angliją ir Ameriką pa­
smerkti, o sovietų Rusiją mė­
gina išteisinti. \

Jeigu p. Wallace tarnauja Wa- 
shingtonui, o ne Sovietų Rusi­
jai, tai turėtų žinoti, kaip Sta­
lino agenta? — gestapininkai, 
enkavedistai ir raudonoji armi­
ja — Lietuvoje lietuvius tero­
rizuoja: šaudo, kaimus degina, 
Lietuvos gyventojus i Sibirą, Į 
Rusijos gilumą išveža.

Ar ilgai Wallace galės žaisti 
su Rusijos bolševikais Washing­
tone? Ateitis parodys.

— Aleksandras A. žalpys.

Dar Vienas 
Išvažiavimas

Naujienose pastebėjau, kad 
Kupiškėnų Kultūros Draugija 
rengia išvažiavimą rugsėjo 22 
dieną Liepos Darže. Pasiteira­
vau apie jį pas valdybos narius 
ir priminiau: Jūs jau turėjot, 
sakau, šią vasarą vieną išvažia­
vimą.

Taip, atsakė jie, turėjom. Bet 
mes turim 'vardą Kultūros 
Draugija, taigi šį vardą nevar­
tojau! veltui; mes remiam kiek­
vieną kultūrinį darbą savo dar­
bu ir aukomis. Kadangi, sako, 
mes aukoj am nemažas sumas

visokiems labdaringiems tiks­
lams — lietuvių šaukiamai kon­
ferencijai, Lietuvos .socialde­
mokratams ir kt. — tai auko­
sime ir našlaičių fondui, jeigu 
ne visą uždarbį, tai gerą jo 
dalį. Ar pastebėjai, sako, kiek 
praėjusį sekmadienį šeši para­
pijiniai klubai turėjo svečių: 
taigi ir mes nuo jų negi' atsi­
tiksime.

Iš GEGUŽINĖS NAŠLAIČIŲ NAUDAI
Sekmadienį, rugsėjo 15-tą, 

gamta lyg tyčia buvo tokia ma­
loni, kad kiekvieną vyliote vy­
liojo į laukus-miškus pasigerėti 
gamtos gražumu ir pakvėpuoti 
tyru oru. Liepos Darže, našlai­
čių naudai išvažiavime, net au­
tomobiliai netilpo. Publikos pri­
važiavo tiek daug, kad atrodė 
daugiau, negu Alyte per šv. 
Onos atlaiduos.

Dar gerokai prieš pietus jau 
stalus apsėdę svečiai ir viešnios 
vaišinosi. Buvo atvykusių šve­

nčių iš Dowagiac, Mich., tai Jo­
nas ir Agnieška Borisai, jų duk­
tė Ethel su broliu ir panelė 
Louise Cook. Jie yra chicagie- 
čių Borisų ir veikėjos Masiu- 
lienės giminės. Neseniai jie pri­
siuntė auką $5 našlaičiams. Prie 
jų stalo skaniu kugeliu ir ki­
tokiais valgiais buvo vaišinami 
darbininkai.

Apie 2 valandą p. Pajaujo ka- 
pelija linksmai groja. Pilna plat- 
formė linksmais veidais porų, 
jautaų ir senesnių, šoka. O jau 
prie baro, tai kaip spietis avily. 
Bartenderiai, Adelė Burba, Jur­
gis Mickus, Vincas Eimantas, 
Jurgis Miliūnas, Tonis Burba, 
Magdaleną Miliūnas, Paulina 
Rainis, Joe Baličas, Elen Grina, 
Petras Kenutis, Paul Petraitis 
ir Julė šmakštas, dirba sušilę 
— vos spėja patarnauti. Puniš- 
ka registrą skambina, rodos, 
kaip pianiną. Prie saldainių — 
Anton Jonikas; Kazė Zurba ir 
Joe Gražulis prie silkių, bulvių 
ir kugelio kepimo. Joe Butvill, 
Ona Burba, Julius Adomaitis ir 
Vincenta Gedvilienė prie sand­
vičių, virimo dešrų, kopūstų, vi­
sokių lašinėčių ir pampuškų. 
Ona Paliakas, Paulina Stanai­
tis, Vėra Matukas, B. Karsokai- 
tč ir P. Praidis; Julė Petraitis 
kasierius. Prie automobilių tvar­
kymo Alex Gedvilas, smarkioji 
žemaitukė, Barbora Gurskienė, 
darbavosi.

Visi dirbo sunkiai, bet ne vie­
nas nesiskundė. Sako, tegul mū­
sų bendras triūsas atneša nau­
dą Europoje esantiems našlai­
čiams. .Tuo pačiu tikslu suva­
žiavo ir svečiai ir gražioj nuo­
taikoj, linksmais veidais, šne­
kučiuodami skambino stiklines 
ir valgė rūpestingų šeimininkių 
pagamintus valgius.

Apie 6 valandą Suvalkiečių 
Draugijos Choras, vadovauja­
mas p-lės Zelniutės, pildė pro­
gramą. Gražiai padainavo daug 
dainelių. Pagaliau choras su vi­
sa publika užtraukė dainą. Po 
dainų viešnia, ponia Gudauskie­
nė, pasakė jausmingą kalbą apie 
patfėtį Europoje, apie pabėgė­
lius ir tėvynės ir ten esančius 
nelaimingus našlaičius.

Programą vedė Alfonsas Ma­
siulis, kuris turėjo su automo­
biliu nelaimę. Nors ranką pasi­
rišęs buvo, bet nepasidavė ir 
dirbo kartu su kitais komiteto 
nariais, Marijona Mieravičiene, 
Antanu Jusu, Morta Masiuliene

ir Ona švirmickiene. Sumani ir 
veikli buvo komisija. Jai dide­
lis kreditas priklauso už tai.

Gegužinėj dalyvavę, kurie bu­
vo laimingi, gavo daug puikių 
dovanų.

Našlaičių naudai gegužinė pa­
vyko nepaprastai gerai. Davė 
daug maiterijąįiškos naudos. 
Kas aukojo gegužinėje, prane­
šime vėliau. Komitetas taip pat 
paskelbs kiek padaryta pelno.

Kaip žinoma, našlaičių nau­
dai išvažiavimą surengė bendro­
mis jėgomis šeši klubai, Žemai­
čių klubas, Uteniškių, Joniškie­
čių, Suvalkiečių Draugija, Bri­
ghton Park Moterų klubas ir 
Krakiškių klubas. — R. š.

Perkėlimas Kūno iš Kapo į 
\ Nuosavą Lotą

DOMICĖLĖ ŠMUKŠTIENĖ

su šiuo pasauliu 
d., 1940 metais,

Persiskyrė 
lapkričio 24 
ir tapo palaidota lapkričio 29, 
1940 šv. Kazimiero kapinėse.

Paliko dideliame nuliūdime 
vyras Viktoras, 2 sūnūs: Bru­
no ir Antanas ir marti Mary.

Kūno perkėlimas iš kapo į 
nuosavą lotą įvyks rugsėjo 21 
dieną, 1946 m., 10:00 vai. ry­
to Šv. Kazimiero kapinėse.

Kviečiame visus gimines, 
draugus ir pažįstamus atsi­
lankyti.

Mes tavęs, mūsų brangioji 
žmona ir motinėlė, niekuomet 
neužmiršime. Tu pas mus jau 
nebesugrįši, bet mes anksčiaus 
ar vėliaus pas tave ateisime. 
Lauk mūsų ateinant!

Nuliūdę lieka:
VYRAS, SUNAI IR MARTI.

IZIDORIUS BYTAUTAS 
gyv. 1820 W. 35th St.

Mirė rugsėjo 
vai. ryto, 1946 
pusės amžiaus, 
voje, Tauragės 
nėnų parap., Bartašiškių km. 
Amerikoj išgyveno 33 metus.

Paliko nuliūdę: brolis Sta­
nislovas, brolienė Julijona; 
brolio sūnus Albert, pussese­
rė Valerija Yarkman; švoge­
ris Jurgis Yarkman, pusbrolis 
Juozapas Armon ir jo šeima 
ir daug kitų giminių, draugų 
ir pažįstamų.

Priklausė Chicagos Lietuvių 
Draugijai.

Kūnas pašarvotas Dunlap 
Goldrick koplyčioje, 1750 W. 
35th St. Laidotuvės įvyks 
šeštad., rugsėjo 21 d., 9:00 v. 
ryto iš kopi. į Our Lady of 
Good Council parap. bažnyčią, 
o po gedulingų pamaldų bus 
nulydėtas į Šv. Kazimiero ka­
pines.

Visi a. a. Izidoro Bytauto 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami daly- 
vaut laidotuvėse ir suteikti 
jam paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Brolis, Bro­
lienė ir Giminės.

Laid. Direkt. T. Dunlap, 
Tel. LAFayette 1664.

18 d., 11:05 
m., sulaukęs 

Gimęs Lietu- 
apskr., Kalti-

John F. EudeikisJohn F. Eudeikis

JOSEPH SCHULTZ
Gyveno adresu 2 N. Broadway, Melrose Park, Ill.

Mirė rugsėjo 19 d., 5:25 vai. ryto, 1946 m., sulaukęs 56 me 
tų amžiaus. Gimęs Lietuvoj, Krakių parap., Užvarčių kaime.

ANTANAS LESBERG
GYVENO 3347 SO. UNION AVĖ. Namų tel. YAKds 2980

A. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

6812 So. Western Avenue 
TELEFONAS GROVEHILL 0142

★
1410 South 50th Avenue 

TELEFONAS TOWN HALL 2109
CICERO, ILLINOIS

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

GARSINKITĖS “NAUJIENOSE”

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 
SENIAUSIA IB DID4IAŪ8IA LAIDOJIMO {STAIGA

DĖL INFORMACIJŲ KAS LINK PALAIDOJIMO ANTRO 
PASAULINIO KARO VETERANŲ PASIMATYKIT SU

MAŽEIKA IR EVANS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAIS

STANLEY P. MAŽEIKA yra veteranas pirmo pasaulinio karo ir 
narys Darius-Girėnas American Legion Post.

JOHN G. EVANS yra veteranas antro pasaulinio karo ir narys 
Don Varnas American Legion Post

VETERANAI norintieji, kad jų nesuvartotos terminal leave ap­
likacijos būtų notarizuotos dykai, tai kreipkitės pas Mažeiką ir 
Evans 3319 So. Lituanica Avė., arba 6845 So. Western Ave.

Mažeika ir Evans 
———— (EVANAUSKAS) 

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI 
NAUJA KOPLYČIA 

MARQUETTE PARK

6845 South Western Avenue 
Tel. PROspect 0099

ANTRA KOPLYČIA KAIP IR BUVUS 
3319 Lituanica Avė. Tel. YARds 1138-1139

L J. ZOLP i
1646 WEST 46th STREET Phone YARDS 0781

MAŽEIKA IR EVANS (Evanauskas)
3319 LITUANICA AVENUE Phone YARDS 1138—1139
6845 SO. WESTERN AVENUE PROSPECT 0099

L. BUKAUSKAS
10821 SO. MICHIGAN AVENUE Phone PULLMAN 9661

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone YARDS 4908

Aš nuo savęs linkiu Kupiškė­
nams kogeriausio pasisekimo. 
Turiu pasakyti, kad jų darbas 
yra vertas paramos, ir jeigu 
oras bus palankus, tai tikiu, 
kad jie turės nemažai svečių. 
O jau aš tikrai būsiu sekmadie­
nį Liepos Darže. —Nugirdęs

Mirė rugsėjo 17 d., 1946 metais, sulaukęs pusės amžiaus, 
gimęs Rokiškio apskrity, Obelių parap., Gindvilių kaime.

Paliko nuliūdę: moteris Karolina po tėvais Žemaitytė, duk­
tė Emily Butkus, žentas Alfred, sūnus Juozapas, švogeris Anta­
nas Žemaitis ir daug kitų giminių, draugų ir pažįstamų. Lietu­
voje paliko sesuo Marijona Vaičiūnienė ir jos šeima ir kitos gi­
minės.

Priklausė prie Chicagos Lietuvių Draugijos, Jaunų Lietuvių 
Amerikoje Tautiško Klubo.

Kūnas pašarvotas Mažeika ir Evans koplyčioje, 3319 Litua­
nica Avė.

Laidotuvės Įvyks šeštadienį, rugsėjo 21 dieną, 2:00 vai. po 
pietų. Iš koplyčios bus nulydėtas į Lietuvių Tautiškas kapines.

Visi a. a, Antano Lesbergo giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti šiose laidotuvėse ir suteikti jam 
paskutnį patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nulūdę lieka:
MOTERIS, DUKTĖ, SŪNŪS IR GIMINĖS.

Laidu Direktoriai Mažeika ir Evans, Tel. YARds 1138-1139.

JONAS DAVIDAUSKAS

Priklausė prie Simano Daukanto Draugijos.

Laidotuvės įvyks šeštad., rugsėjo 21 d., 8:45 vai. ryto iš na­
mų į Nekalto Pras. Pan. šv. parap. bažnyčią, o po gedulingų pa­
maldų bus nulydėtas į šv. Kozimiero kapines.

Nuliūdę lieka:
MOTERIS, SŪNŪS IR GIMINĖS.

4605-07 So. Hermitage Ave. 
Visi TeL YARDS 1741-1742

4330-34 So. California Ave.
Telefonas LAFayette 0727

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ 
y 

J

DYKAI KOPLYČIOS VISOSE CHICAGOS DALYSE

Tiems, kurie gyvena kitose dalyse miesto ar apylinkėse, 
pasistengėm gauti koplyčią kiek galima arčiau prie jų namų.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

NARIAI Ambulance 
Patarnavi­
mas Dieną 

ir Naktį
Chicagos
Lietuvių
Direktorių
Asociacijos

P. J. RIDIKAS
3354 SO. HALSTED STREET 710 WEST 18th STREET

Telephone YARDS 1419

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

LACHAWICZ IR SŪNUS
TEL.: CANAL 2515 PULL. 1270 COMMODORE 5765
2314 WEST 23rd PLACE 10756 SO. MICHIGAN AVE.

J. LIULEVIČIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVENUE Phone LAFAYETTE 3572

Amerikoje išgyveno 37 metus.
Paliko nuliūdę: moteris Stella, po tėvais Vainauskaitė, sū­

nus Dr. Adam Schultz, marti Lorrain, anūkas William, pusse­
serė Antanina Švilpauskienė, 2 pusbroliai Petras Kvečinskis ir 
Kazimieras Juotkus ir jo moteris Marijona, brolienė Margaret 
Schultz ir jos šeima; 2 švogeriai, Pranciškus Mikolaitis ir jo šei­
ma ir Adolph Vainauskas ir jo šeima; daug kitų giminių, drau­
gų ir pažįstamų

Priklausė prie Proviso Apygardos Klubo ir Melrose Park 
Citizen’s Klubo.

Kūnas pašarvotas Berman koplyčioje, 115 N. Broadway, 
Melrose Park, Ill.

Laidotuvės įvyks šeštadienį, rugsėjo 21 d., 10:30 vai. ryto iš 
koplyčios bus nulydėtas į Mount Carmel parapijos bažnyčią, o 
po gedulingų pamaldų bus nulydėtas į šv. Kazimiero kapines.

Visi a. a. Joseph Schultz giminės, draugai ir pažįstami nuo­
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir sutekt jam paskuti­
nį patarnavimą ir atsisveikinimą.

Mirė rugsėjo 17 dieną, 11:00 vai. vakaro, 1946 m., sulaukęs 
pusės amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Šiaulių apskrity, Klovainių pa­
rapijoj, Laipuškių kaime.

Paliko nuliūdę moteris Domicėlė, po tėvais Albužievičutė, 
sūnus Jonas, marti Valerija, anūkas Jonas,, 2 broliai Simonas, 
brolienė Sophie, Kazimieras, brolienė Antanina, brolienė Moni­
ka Davidauskas ir jų šeima, sesuo Domicėlė Bučienė ir jos šei­
ma, 2 pusbroliai Simanas Davidauskas ir Mikolas Jareckas, pus­
seserė Elena Banikaitienė iš La Porte, Ind., švogerka ir švo­
geris Ona ir Petras Tamolionis, uošviai Vincentas ir Domicėlė 
Kungiai; mylimas draugas Jonas Paulis ir jo moteris Elzbieta 
ir daug kitų giminių, draugų ir pažįstamų. Lietuvoj paliko moti­
na Ona, brolis Mykolas, brolienė, uošviene Barbora Abluževi- 
čienė, švogeris ir švogerka Povilas ir Marijona, Alubževičiai, 
švogerka ir švogeris Adelė ir Petras Zaltorius ir daug kitų gi­
minių.

Kūnas pašarvotas namuose, 4316 
telefonas LAFayette 3068.

S. Artesian Avenue, namų

Visi a. a. Jono Davidausko giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam pas­
kutinį patarnavimą ir atsisveikinimą.

Laid. Direkt. Mažeika ir Evans Tel. YARds 1138-39.

Nulūdę lieka:
MOTERIS, SŪNŪS IR VISOS GIMINĖS.

Laid. Direkt. Berman, Inc., Tel. Melrose Park 714.

j; ■’ _

PRANEŠIMAI
BRIDGEPORT. BALF 3-čio sky­

riaus sandėlyje 915 W.32nd st. iš- 
vietintiems lietuviams aukojami 
drabužiai, avalynė, maistas, kny­
gos, rašomoji medžiaga ir viskas, 
kas reikalinga išvietintiems lietu­
viams. Priimamos ir piniginės au­
kos kas vakaras, tik nuo 6—8 vai.

—J. Šliogeris, 911 W. 33rd St.
NORTH SIDE.—BALF 4-toS*» 

riaus sandėlis priima drabužius, Ke 
nuotą maistą, muilą ir avalynę ka< 
dien nuo 4-tos vai pc pietų iki 8 ta­
vai. vakaro. Sandėlis - Seserų n«. 
mas, 1641 Wabansia Avė

BRIGHTON PARK
BALF 6-tas Skyrius priima dra 

bužius. maistą bei knygas dėl lie­
tuvių vargstančių Europoje sekan­
čiose vietose: Kass Jewelry Store, 
4216 Archer Avė. ir 4401 So. Mo­
zart Street. Kas negalite atnešti,— 
pašaukite LAFayette 8617, o Mr. 
Kass paims jūsų auką.

—J. K. Encheris, pirm.

SUSIRINKIMAI
LIET. DEMOKRATŲ KLUBO 

15 Wardos mėn. susirinkimas įvyks 
rugsėjo 20 d., 1946 m.. 7:30 vai. va­
karo, antrašu 6453 S. Washtenaw 
Ave. Kviečiami skaitlingai daly­
vauti. —Kviečia Valdyba.

NORTH WEST LIETUVIŲ MO­
TERŲ KLUBO susirinkimas įvyks 
šeštadienį, rugsėjo 21 dieną, 8 va­
landą vakaro, ponios Sliauteris na­
muose, 3132 North Luna Ave. Vi­
sos narės malonėkite dalyvauti susi­
rinkime ir atsineškite naujų suma­
nymų klubo gerovei.

—Klubo Korespondentė.

KRAKIŠKIŲ DRAUGIŠKO KLU­
BO, ekstra susirinkimas įvyks sek­
madienį, rugsėjo 22, 2 vai. popiet, 
W. Kavaliausko svet., 4535 South 
Rockwell St. Susirinkimas labai 
svarbus, todėl visi nariai privalo 
dalyvauti. —M. Titiškis, rast.

ŽAGARĖS KLUBO mėn. susirin­
kimas įvyks sekmad., rugsėjo 22 d. 
1 valandą popiet, Hollywood svet., 
2417 W. 43rd St. Malonėkite visi 
laiku pribūti, nes yra svarbus su­
sirinkimas. —J. Keturakis, rast.

LIET. PILIEČIŲ DARB. PAŠ. 
KLUBO susirinkimas įvyks nedėk, 
rugsėjo 22 d., 1 vai. .popiet, J. Bu­
dos West Side svet., 2242 W. 23rd 
PI. Visi nariai ir narės, kurie sirgo 
per 10 ar 20 metų nuo dienos insto- 
jimo, turi būtinai užsiregistruoti 
dėl dovanos šiame susirinkime. Dar 
yra * proga buvusiems kariams įsi­
rašyti be įstojimo mokesčio.

—James R. Cherry, rast.

I nVFIlflQ STeVegrSime į® LO W tliii W Visas Pasaulio
■ Dalis

KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrabams
3316 SO. HALSTED ST.

Tel. YARDS 7308

URBA Gėlės Mylintiems 
Vestuvėms, Ban­

kietams, Laidotu­
vėms, Papuoši­

mams.
GĖLININKAS

4180 Archer Avenue
Phone LAF. 5809 arba 5879

r If You Suffer Distress From*X 

** FEMALE 
WEAKNESS

Which Makes You
Cranky, Nervous

If at such times yovjbs& 
suffer from cramps,®?* 
backache, distress of J®
“irregularities”, peri- 
ods of the blues—due 
to functional monthly 
disturbances—

Start at once—try Lydia E. Pink­
ham’s Vegetable Compound. It not 
only helps relieve monthly pain but 
also accompanying tired, nervous 
feelings of this nature. This is due 
to its soothing effect on. one of 
WOMAN’S MOST IMPORTANT ORGANS.

Pinkham’s Compound is the best 
known medicine you can buy that’s 
made especially for women. Taken 
regularly — Pinkham’s Compound 
helps build up resistance against 
such symptoms. Also a fine stomachic 
tonic! Follow label directions.

Garsinkitės “N-nose”
0—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. —PENKTAD., RUGSĖJO 20, 1946



KORESPONDENCIJOS
ATSIŠAUKIMAS KĄ VEIKIA KEISTUČIO CHORAS A.L.U.D. 1N AKIAI

IŠ SAULĖTOS FLORIDOS
KELIONĖ Į ŠIAURIUS IR ATGAL

Rašo C. K. Braze
(Tęsinys)

Vaišės, vaišės ir vaišės
Kai vaikai patyrė apie moti­

nos atvykimą, tai tuoj visi su­
bruzdo sutiktuves rengti. Per 
kelias dienas vis svečiavomės. 
Ir kas dieną vis naujoje vieto­
je. Pirmiausia sutiktuves suren­
gė duktė Zofija ir žentas Jonas.

Kitą dieną sūnus Jonas ir 
marti Ruth pasikvietė pas save 
pietų. Paskui svečiavomės pas 
sūnų Edvvardą ir martę Sue. Su­
rengė vakarienę sūnus Henry ir 
marti Lucille. Sūnus Henry ne­
seniai iš kariuomenės buvo pa­
leistas.

Vėliau ir kiti giminės pradė­
jo kviesti. Viešėjome pas švo- 
gerį Vladą ir švogerką Julę. 
Švogeris Kaz. Moržeika, kuris 
laiko taverną adresu 4701 — 
8th St., irgi neatsiliko. Jis pasi­
kvietė “lobsterio” pietų. Tiesą 
pasakius, tai jo specialybė. 
Penktadieniais jis gamina žu­
vies ir vėžių vakarienes. Pa­
prastai daug žmonių suvažiuo­
ja, — dažnai ir vieto.s pritrūks­
ta.

Tuo vaišės dar nepasibaigė. 
Užprašė į svečius ponai Dobr- 
zanskai, kurie rengiasi į Flori­
dą atvažiuoti bei ten kokią nuo­
savybę nusipirkti. Mus jie šau­
niai pavaišino.

Aplankėme ponus Peleckius, 
kurie yra seni mūsų pažįstami. 
Gražiai mus priėmė. Jų sūnus 
Stanley neseniai iš armijos grį­
žo. Už pasižymėjimą buvo ap­
dovanotas medaliu. Pasigyrė, 
jog netrukus rengiasi apsivesti 
su lietuvaite iš Waukegano. Da­
gi į vestuves užprašė. Teko pa­
dėkoti ir atsisakyti, — bus per 
tolimas kelias iš Floridos į ves­
tuves atvykti.

Vis senus draugus lankau
Vieną rytą telefonu pašaukė 

mane p. Piasecki, žinomas vie­
tos laidotuvių direktorius. Būti­
nai turįs jį aplankyti. Sutikau. 
Kai nuvažiavau, tai pasitaikė 

! Pocienės pagrabas. Daug pažįs­
tamų sutikau. Tačiau su p-nu 
Piaseckiu mažai teteko pasikal­
bėti, kadangi jis buvo labai už­
imtas. Atsiprašė ir pakvietė ki­
tą dieną atvažiuoti. Taip ir pa­
dariau. Labai malonu su juo 
buvo porą valandų praleisti.

Sūnus Edwardas turėjo va­
žiuoti į Racine (įvežė savo sū­
nų pas akių specialistą). Pasi­
šovėme kartu su juo ir mes va­
žiuoti. Norėjau aš pasimatyti 
su p. Liulevich, kuris laiko auk­
sinių daiktų ir radijo aparatų 
krautuvę. Labai apsidžiaugė 
mane pamatęs. Buvo smagu su 
juo pasimatyti ir pasikalbėti.

Telefonu pakvietė mane Š. J. 
Balčailis. Nuvažiavau pas jį 
(1705 — 52nd). Buvo labai pa­
tenkintas, kad atvažiavau. Ant 
stalo tuoj atsirado kiaušiniai, 
hamburgieriai, rauginti agur­
kai ir kitokios gėrybės, nekal­
bant jau apie alutį ir kitokius 
gėrimus. Jis ne tik pavaišino, 
bet ir apdovanojo, — įteikė do­
vaną man ir mano žmonai. Tik­
rai esu jam dėkingas.

Vieną gražų rytą nuvažiavau 
aplankyti savo gerus draugus 
F. Jankauską ir J. Kasputį 
(1618 — 68th St.). Radau na­
mie tik drg. Jankauską, kuris 
tuoj pasisiūlė mane su savo au­
tomobiliu pavažinėti. Kas be ko, 
vienur kitur me,s sustojome ir 
pasilinksinome.

Prašo pasilikti Kenoshoje
Laikas trumpas, o draugų, 

pažįstamų ir giminių daugybė.

Amerikos lietuviai-vės! Tėvy­
nės laisvė mūsų rankose. Nuož­
musis mongolas, kankinęs mū­
sų tėvynę per penkis metus, pa­
kėlė savo kruviną ranką, kad 
nužudytų mūsų tėvynės laisvę 
visiems laikams.

Lietuvos ir viso pasaulio akys 
yra atkreiptos į mus, Amerikos 
lietuvius, nes tik mes vieni te­
galime tą kruviną ranką sulai­
kyti nuo mirtino smūgio!

Jeigu nori žinoti, kaip gali 
tėvynės laisvę apginti, tai ateik 
į Nekalto Prasidėjimo šv. Pa­
nelės svetainę, 4400 So. Cali­
fornia avenue, šeštadienio va­
kare, rugsėjo 21 dieną, 8 vai., 
kur ką tik iš Europos atvykę 
lietuviai tremtiniai aiškiai nu­
rodys, kais reikia daryti, kad 
mūsų brolius ir sesutes išgelbė­
jus iš mongolų vergijos.

Įžanga nemokama, bet galite 
atnešti kokį rūbą arba avalinę, 
ar konservuoto maisto, arba 
mokyklos reikmenių, už ką 
vargšai ir našlaičiai bus jums 
dėkingi.

BALF 6 Sk. Valdyba
J. K. Encheris, pirm.
J. Simonavičius, rast.

Krakiškių Klubo 
Nariams 
Pranešimas

Krakiškių Draugiškas Klubas 
šaukia nepaprastą susirinkimų 
visų narių sekmadienį, rugsėjo 
22 dieną, 2 valandą po pietų 
W. Kavaliausko svetainėje, 
4535 So. Rockwell street.

Visi nariai malonėkite būti­
nai atsilankyti, nes turime svar­
bių reikalų apsvarstyti, kurių 
toliau negalima atidėti.

Kurie skaitote, “Naujienas” 
ir matysite šį pranešimą, tai 
malonėkite pranešti ir tiems 
nariams, kurie dar neskaito 
Naujienų. Ir dar norime paste­
bėti nariams, kad nesivėlintu- 
mėt, o būtumėt laiku, 2 valan­
dą po pietų,* nes yra labai daug 
visokių reikalų apsvarstyti.

Kviečia Valdyba

Praėjusį sekmadienį, rugsėjo 
15-tž, Keistučio Choras turėjo 
antrą metinį pikniką. Tai ne­
buvo regulerus pelno padaryti 
piknikas; buvo, galima sakyti, 
choro narių ir jo draugų išva­
žiavimas. Įvyko jis Palos Parke 
ir didelė grupė suvažiavusių tu­
rėjo šaunius laikus, j

Paprastai piknikuose kai ku­
rie žmonės kaip ir nuošaliai lai­
kosi nuo veiklos. Bet praėjusį 
sekmadienį visi dalyvavo žais­
mėse, nes buvo įvairių dalykų 
veikti. Veiklesniesiems buvo 
bėsbolo lošis ir bulvių maišo 
lenktynės. Ėjo taipgi lenktynės 
dėl čeverykų: šituo atveju kiek­
vieno kontestanto batas buvo 
padėtas apie 30 jardų tolumo 
duobelėj nuo kontestantų lini­
jos. Kontestantai turėjo bėgti 
prie šios krūvos be bato, atbė­
gę turėjo surasti savo batą, už­
simauti jį, surišti šniūrelius, už­
simovę batą, ir atbėgti į lini­
ją, nuo kurios pradėjo bėgimą. 
Šios žaismės suteikė daug sma­
gumo taip kontestantams, kaip 
ir žiūrovams.

Tiems, kurie buvo mažiau en­
ergingi, surengta kiaušinių gau­
dymo kontestas. Jis privertė vi­
sus juoktis. Pagauti žalią kiau­
šinį buvo lengva, bet kaip ir 
kur jį pagavo, tai jau kita pa­
saka. Paliksiu jaudinančio kon- 
testo detales skaitytojų vaizutio- 
tei; tik tiek pasakysiu, kad vi­
si žino, kaip kiaušinio vidurys 
atrodo. Daugelis dalyvavo ba- 
rankų (doughnuts) valgymo 
konteste, o labiausia visiems pa-

tiko dainavimas. Buvo kitokių 
numerių, bet paminėtieji aukš­
čiau iššaukė daugiausia susi­
jaudinimo. žinia, dovanos buvo 
teikiamos kiekvienam laimėto­
jui ir laimėtojai.

Visą dieną valgėme sendvi- 
čius, o ir suvalgėme jų nuosta­
biai daug. Saulei nusileidus ir 
tamsai užėjus, turėjome weenie 
roast. Na, turėjome ir užtekti­
nai atsigerti. Komitetui, p-lei 
Helen Bitinaitei, Walteriui 
Klemkai ir Tony Petrokui — 
už jų šaunų darbą suplanavime 
žaismių, už parūpinimą maisto 
ir pasistiprinimų, taipgi už pa­
ruošimą važiavimo priemonių, 
priklauso padėka. Daugelis ki­
tų taipgi padėjo padaryti šį iš­
važiavimą tokį, kad Keistučio 
Choras ilgai atmins.

Choras sunkiai dirba, prakti­
kuodamas dainavimą. Jis turi 
daug užkvietimų dainuoti atei­
nantį rudenį ir žiemą. Kiekvie­
ną ketvirtadienio vakarą ši gru­
pė susirenka mokytis dainuoti 
ir tobulinti dainavimą tų dainų, 
kurios yra brangios lietuviams.

—J.A.T., korespondentas.

52,000 Darbininkų
Neturėjo Darbo Dėl 
Ginčų Automobilių 
Pramonėje

Apskaičiuojama, kad Detroi­
te dėl ginčų darbininkų su sam­
dytojais, 52’,000 samdinių netu­
rėjo darbo vakar, automobilių 
pramonėje.

PRANEŠIMAS DEL LIETUVIŲ
MES TAISOME IR PARDUODAM ŠITUOS DALYKUS:

REFRIGERATORIES 
RADIOS
WASHING MACHINES 
VACUUM CLEANERS 
ELEKTRINIUS PROSUS 
WAFFLE IRONS

ELECTRIC MIXERS 
ELECTRIC ROASTERS 
ELEKTRIK. LAIKRODŽIUS 
LEMPAS 
WELDING 
BRAZING

Mes turime didelį patyrimą taisyme visokių elektrikinių mašinų. 
Visos mūsų pataisytos mašinos dirba kaip naujos. Mes garantuojame 
savo darbą. Kreipkitės prie mūsų su visais savo reikalais.

REVIV-OLD APPLIANCE CO.

Atviros Kojy Žaizdos Gali Būti Išgydytos
I Kam kentėti ii nemiegoti per naktis jei jūs galite to išvengti. 

Pabandykit BOKOCYL OINTMENT. Jos pagelbėjo daugeliui 
žmonių. BOROCYL OINTMENT pašalina skausmus, niežieji- 
mą, deginimą ir pagelbsti gijimtu. Taipgi vartojamos dėl 
eczema, nudegimų ir kitų odos ligų. Kaina $1.M, siųskit Mo­

ney Ordelį arba nuvykit į
BOROCYL CO., 120® N. ASHLAND AVENUE 

CHICAGO 22, ILLINOIS, ROOM 550, '

Paskirta
Veteranų
Paskoloms
Namų
Pirkimui,
Statymui ir
Remontavimui
Kreipkitės pas

3236 SOUTH HALSTED STREET

APMUŠK SAVO RAKANDUS ŠIANDIEN! 
PRIDUOKITE NAUJO GROŽIO IR 

NAMAMS ŽAVINGUMO 
“IŠMOKĖJIMAIS JŪSŲ PAČIŲ PATOGUMUI

Jūsų Sofą perdirbame nuo 
pat rėmo iki užbaigimo

RĖMUS UŽTAISOME, APKALAME IR, 
KUR REIKIA SUDEDAME NAUJUS 

SPIRUOKLIUS.
Audeklus atsargiai dedame 

JAUNAVEDŽIAMS
TURIM “CUSTOM BUILT” RAKANDUS
Pristatome ir pasiimame bile kur Chica­
go j e ir apylinkėse. Pašaukite dėl nemo­
kamo apskaičiavimo.

PARAGON
JONAS RUMSHUS, Lietuvis Savininkas

3793 ARCHER AVĖ.
PHONE LAFAYETTE 7065

$1,000,000.00

KEISTUTO SAVINGS and 
LOAN ASSOCIATION 

JOS. M. MOZERIS, Sec’y
Tel. CALUMET 4118

Phone CANAL 1122

DR. S. B1EŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir Nedėl. pagal sutarty
Rez. 3241 W. 66th Place 

Phone REPub lie 7868

Ofiso Tel. VIRGINIA 0036
Rezidencijos telefonas 

BEVERLY 8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos:

nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vak 
Trečiadieniais pagal sutartį.

DR. L E. MAKAR
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

10758 S. Michigan Ave.
VALANDOS: nuo 2—4 ir 6—8 

Ofiso Tel. PULLMAN 1193 
Namų Tel.: PULLMAN 8277

A Montvid, M. D.
West Town State Bank Bldg. 

2400 WEST MADISON STREET 
Vai,; 1 iki 3 popiet; 6 iki 8 vak 

Telefonas SEELEY 7330 
Namų telefonas BRUNSWICK 0597

Tek YARDS 3146

DR. V. A. slMKUS 
GYDYTOJAS IK CHIRURGAS 

IK AKINIUS PRITAIKO 
744 W. 35th Street

Valandos: 11-—12; 2—4 ir 6:30—8 
Pirmadieniais uk nuo 2—‘i u 

6:30—8:30 Šventadieniais; Ii—12

DltSiKUWLE
Gydytojas ir Chirurgai
Ofisas 4645 SU. ASHLAND A V K 

Ofiso vai.: nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki!
vai. išimant Seredos, Subatos 

vakarus ir Nedelias.
Ofiso tek YARDS 4787 

Namų tek PROSPECT 193a 

dIlgZ^eželtš 
DANTISTAS

4645 So. Ashland Avė.
arti 47 th Street

Telefonas YARDS 224b 
Valandos: nuo y iki 8 vakaru 

Seredoj pagal sutarty.

Daktarai Žilvičiai 
GYDYTOJAS IR DANTISTAS 

Naujoj Vietoj 
3246 So. Halsted St.

Telefonas CALUMET 7358

KITATAUČIAI DAKTARAI

Dr. Charles Segal 
GYDYTOJAS 1R CHIRURGAS 
4729 S. Ashland Avė.

2-ros lubos)
Ofiso Telefonas: YARDS 0554 

Jei neatsiliepia šaukite— 
Res. Tek: MIDWAY 288« 

OFISO VALANDOS:
Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 v. vak.
Sekmad. nuo 10 vai. iki 12 dieną.

>hiį SmiALiSTAl
DR. VAITUSH, OPT.

LIETUVIS

Mano 26 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas

Optometricaily Akių Specialistas
Palengvina akių įtempimą, kuria 

esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai­
so trumparegystę ir toliregystę. 
Prirengia teisingai akinius. Visuo­
se atsitikimuose egzaminavimas da­
romas su elektra, parodančia ma­
žiausias klaidas. Speciali atida at­
kreipiama į mokyklos vaikus.

Atitaisome akių color blind. 
VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 v 
vakaro. Seredomis uždaryta, o Ne 

dėlioj pagal ustartį.
Daugely atsitikimų akys atitaisa 
mos be akinių. Kainos pigiau kai> 

pirmiau.
4712 South Ashland Av.

Phone YARDS 1373

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

25 metų patyrimas
Tel. YARDS 1823
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
3461 SO. HALSTED STREET

kampas 34th St.

Visi užprašinėja, kviečia į sve­
čius. Bet aplankyti visus mes 
jokiu būdu negalėjome. Einant 
gatve buvusieji kostumeriai su­
stabdo, sveikina. Policmonai ir 
gaisrininkai tempia į užeigą. 
Vis prašo: “Pasilik Kenoshoje, 
mums labai reikalingas geras 
šiaučius.”

Visiems atsakau, kad savo 
nusistatymo aš daugiau nebe- 
mainysiu, — Floridoje apsigy­
venau ir ten gyvensiu. Ten ir 
šilta, ir gražu, ir sveika.

Rugpjūčio 5 d. buvau nuva­
žiavęs į SLA 212 kuopos susi­
rinkimą. Narių atsilankė tik 24 
iš 100 su viršum. Kai pamatė 
mane,.visi puolė mane sveikin­
ti. Pirmininkas Šulskis prašė, 
kad susirinkimui papasakočiau 
ką nors apie Floridą. Esą, nors 
ir skaitome “Naujienose” jūsų 
aprašymus, bet norėtumėme 
gyvu žodžiu išgirsti apie saulė­
tą kraštą.

Kadangi buvo labai karšta, 
tai atsisakiau kalbėti. Susirin­
kime irgi teko daug nusiskun­
dimų girdėti dėl konversijos. 
Bet, sako nariai, kaip bus, kaip 
nebus, -— lauksime galo.

Rugpiūčio 7 d. su švogeriu 
K. Maržeika nuvykome į Chi­
cago, Tąja proga aplankėme 
“Naujienas”, kur pasimatėme 
su Dr. P. Grigaičiu, Augustais, 
T. Rypkevičium, Žymantu, Poš­
ka, Vaivada ir kitais.

IPaskui važiavome pas Mor- 
žeikos gimines, kurie laiko už­
eigą adresu 4528 S. Wood St. 
Sakyti giminės yra ponai Skin- 
deriai, kurie mus pakvietė va­
karienės. Po vakarienės žentas 
ir duktė, pp. Kuszleikos, pasiūlė 
mus pavažinėti po miestą. Su­
stojome keliose vietose, kad 
galėtumėme aplankyti savo pa­
žįstamus. Kai į stotį atvykome, 
tai jau buvo 11 valanda. Tokiu 
būdu išvažiavome namo pasku­
tiniu traukiniu. Kenoshą pasie­
kėme jau gerokai po dvyliktos.

(Bus daugiau)

3466 Archer Ave. Tel. VIRginia .4422
A. S. PHILLIPS, Lietuvis Savininkas

..   .i.Imii       ....................riiwuri .. ....... ..  i ■ ■■ ■■■■■ ... .—U

AMŽINAI ATMINČIAI

PETRIK STUDIO
STANLEY WALTERS

Naujas Savininkas

MASTER ARTISTS
vestuvių grupių ir kūdikių

■ paveikslų

su moderniškomis “back­
grounds” ir fluorescent 

šviesos sistema.

2640 W. 63rd Street
Tel. Republic 1157
Pašaukite dėl susitarimo

DR. BRUNO J.
ZUBRĮ CK’AS

GYDYTOJAS IK CH1KUKGAS 
NAUJOJE VIETOJE 

2403 West 63rd St.
VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—9 

vakaro, trečiadieniais ir sekmadie 
mals pagal susitarimą.

Telefonas HEMLOCK 7899 
NAMŲ TEL. BEVERLY 10211

KITI LIETUVIAI DAKTARAI

DR. PETER T. BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON

6757 S. Western Ave.
CHICAGO, ILL. 

Telefonai: 
Ofisas, HEMLOCK 5849 

Rezidencija, hEmjlOCK 2324 
UClbU V AL, AIN DOS:

Pirmad., Antrad., Ketvirtad. ir 
PenKtad., 1:30—4; 7—9 vakaro. 

Tree, ir šeštad. tiktai susitarus.

Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki b 
Nedėlioj pagal sutartį.

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

((Lietuvis Gydytojas) 
250(1 WEST Goid S'xKEET 

Ofiso valandos: kasdien nuo z-4 p p. 
ir 7:30-9 vaK. Šestad. nuo 2-4 p.,p.

Treč. ir sekrn. uždaryta.
Ofisu rėk: eROsteCT 3838

JtteS. Te*.: ViituimA 2421

NUO UŽSISENĖJUS1Ų, ATVIRŲ 
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ 

IR ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT­
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai sėdėti ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaiz­
dos niešti ir skauda. Kad pašalinti 
tą niežėjimą ir skaudėjimą senų, 
atvirų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jų gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji­
mą ir galėsite ramiai miegoti nak­
tį. Vartokite jas taipgi nuo skaudžių 
nudegimų. Jos taipgi pašalina nie­
žėjimą ligos vadinamos PSORIASIS. 
Taipgi pašalina perštėjimą ligos 
vadinamos ATHLETE’S FOOT, su­
stabdo džiuvimą odos ir perplyšimą 
tarppirščių. Jos yra tinkamos var­
toti nuo džiūstančios ir 
odos. Jos yra geros gy­
duoles nuo visų išvir­
šinių odos ligų. LEGU­
LO Ointment suteiks 
jums pagalbą nuo nu­
vargusių, perštamų ir 
niežiančių kojų. Legulo 
Ointment yra parduo­
damas po $1 ir $3. At­
siųskite Money Orderį į

LEGULO, Dept. J 
4847 W. 14th Street £

CICERO 50, ILL.
Aroa atvykite į vaistinę 

STEM PHARMACY 
4847 W. 14th St., Cicero 50, Ill.

suskilusios

AUTOMATIC COAL STOKER 
NOW AVAILABLE

KVIEČIAME JUS ATSILANKYTI
Į MŪSŲ NAUĄ IR PADIDINTĄ

SHOWROOM
Čia rasite puikiausių rakandų, 
Elektrikinių Įrengimų, RADIOS, 
PLOVIMUI MAŠINŲ, VACUUM 
CLEANERS.

Be sure to see
UNIVERSAL ROFEfc
MAGIC CHEF

ZENITH
WESTINGHOUSE

ADMIRAL

MAYTAG,
PHILCO,
CROSLEY,

LAI JŪSŲ NAMUOSE VISUOMESONOra 
KŪRENASI COMBUSTIONEŲR. 
JIS TEIKIA GERĄ PATARNA­

VIMĄ

ir kiti
Galima pirkti lengvais 

išmokėjimais.

Dr. J. W. KADZEW1CE
tiiDYTOJAS aR chirurgas
West Englewood Bing, ouite o 
6251 SO. ASHLAND AVEnUE 

Valandos pagai susitarimą—isskirui 
l’reuiauienį nuo 1 iki 5 ir 7 iki y p.m

Oi: ISO Tek GRU V EHajul 5213
Kas. Tei. rtcusEkUi 94.5

GROvehill 4020 (Ofiso ir Rezid.)

DR. A. J. J AVOIS
(JOVAIŠAS)

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2423 W. Marquette Rd. 
Kasdien nuo 2 iki 4 pp. ir 6 iki 8 v.

(Treč. ir šeštad. pagal sutartį)

Tek VIRginia 0980 (Ofiso ir Namų)
DR. WALTER J.

KIRSTUK
GYDYTOJAS IK CHIRURGAS 

(Lietuvis Gydytojas) 
4003 So. Archer Avė.

VALANDOS: 2—4 popiet. 6:30—8:31 
vakarais. Trečiadienį pagal sutartį

Dr. Emily V. Krukas
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ

4146 Archer Avenue
Ofiso Tek LAFayette 3210 

Res. Tek REPublic 0054
Jeigu neatsiliepia— 
šauk KEDZIE 2868

VALANDOS:
Kasdien nuo 1 iki 3 vai. popiet ii 
nuo 6 iki 9 vai. vakarais. Trečia­

dienio vakarais ir sekmadieniais 
pagal susitarimą.

CONRAD
FOTOGRAFAS

Studija įrengta pir 
mos rūšies su mo­
derniškomis užlaido 
mis ir Hollywood’o 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

414 W. 63rd ST.
Tel. ENG 5883-41

TOWN OF LAKE UTILITIES
1800-02 West 47th Street 

(Kampas Wood Street) 
Tek LAFAYETTE 7771-2

Dr. Victor P. Slepikas
PHYSICIAN AND SURGEON

6803 W. CERMAK ROAD
BERWYN, ILL.

Office Phone BERWYN 8823 
Residence Phone LAFAYETTE 515) 
(Jeigu neatsiliepia—Berwyn 6200' 
Valandos: 2—4 ir 7—9 vak. Pirm. 
Antrad., Treč., Penkt. ir šešt. 2—4 v

SOPHIE 
BARČUS

RYTINĖ RADIO
VALANDA
—M STOTIES—

W.G.E.S.
Kasdien nuo 8:45 vai. ryto 

iki 9:15 vai. ryto.
Subatomis nuo 8:30 iki 9:15 

vai. ryto.
Pirmadieniais taipgi 7:00 

vai. vakare.
Išgirskite vėliausias žinias 
muziką ir kitus įdomius 

pranešimus.
VS=====r-——=

Garsinkites “N-nose”
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CHICAGOS IR APYLINKĖS ŽINIOS

Randasi Marquette Parke, 
Parko ir California Ave.,

REAL ESTATE—FOR SALE 
Namai žemė—Pardavimui

18 metų senumo, Frigi-

ADVERTISEMENTS
------ ----------------------------- — . ------------------ .

Valgyklų Savininkai 
Ieško Mero Kelly 
Pagalbos

Praėjusį trečiadienį, rugsėjo 
18-tą, Chicagos restoranų są­
jungos nariai turėjo mitingą. 

.Jie nutarė paskelbti streiką ar­
ba uždaryti valgyklas, jeigu kai­
nos valgiams restoranuose nebus 
pakeltos aukščiau, negu valdžia 
yra numačiusi jas nustatyti.

Ketvirtadienį, t.y. vakar, re­
storanų sąjungos vadovybė nu­
tarė kreiptis į merą Kelly rei­
kalavimu, kad jis ateitų jiems 
pagalbon. O jo pagalba turėtų 
būti tokia: tegul meras daro 
spaudimą, kad valdžia panaikin­
tų kontrolę mėsos kainoms.

Sako, meras šitokiam reika­
lavimui nesutinkąs. Jisai pri­
pažįsta, jogei yra pageidauja­
ma pakelti šiek tiek kainą par­
duodamiems mėsos užkandžiams 
valgyklose, tačiau jis nenorėtų, 
kad kainų kontrolė mėsai visai 
būtų panaikinta.

Artimoj ateity meras Kelly 
ketina vykti į Washingtoną ir 
ten restoranų reikalavimus ap­
svarstyti kartu su kainų admi­
nistracijos ofiso pareigūnais.

Kitas dalykas. Restoranų sa­
vininkai nutarė “streikuoti”, 
bet, sako jų organizacijos va­
dai, jie dar palauks kurį laiką 
ir žiūrės, ar negalima bus apsi­
eiti be tokios griežtos priemo­
nės, kaip valgyklų uždarymas.

Daugiau Gyvulių 
Atgabenama 
Į Skerdyklas

Vakar dienos (ketvirtadienio) 
pranešimas sako, kad matomai 
farmerių baimė mėsos kainų 
kontrolės praeina. Vis daugiau 
gyvulių, nurodo tas pranešimas, 
atgabenama į skerdyklas. Tai 
rodo agrikultūros departamento 
skaitlinės.

Iš Illinois Darbo 
Federacijos 
Konvencijos

ROCKFORdUrl’— Illinois 
Darbo Federacijos konvencijo­
je buvo paduota rezoliucija, kad 
organizuoti darbininkai reika­
lautų bonų iš samdytojų už dar­
bą. Argumentuota šitaip: Uni­
jų kontraktai su samdytojais 
daromi metams arba d vie jiems 
laiko. Tuo tarpu pragyvenimo 
kaštai kyla ir darbininkų algos 
pasilieka nuo pragyvenimo ka­
štų. Nelygybei pašalinti reikia, 
kad samdytojai sutiktų mokėti 
kas menesį ar kas keletą mė­
nesių bonus, 
algos, jeigu 
brangsta.

Konvencija 
te. Buvo nurodyta, kad 
ninku unijos stengiasi nustatyti 
pastovias pagrindines algas, o 
ne kas mėnesį dėl jų derėtis su 
samdytojais, ergelius kelti, rie­
tis arba prašyti samdytojų ma­
lonės.

Dabar y<ra nustatyta mini­
mum alga 40 centų valandai. 
Konvencija užgyrė rezoliuciją 
reikalaujančią, kad 
algos būtų nustatyta 
valandai.

Konvencija atmetė 
ją, kuri proponavo 
bombos tarptautinę
Nurodyta, kad dabar, kai pa­
saulis toli gražu nerodo taikaus 
sugyvenimo, būtų neišmintinga 
paskelbti visas informacijas 
apie tokį pavojingą ginklą, kaip 
aitominė bomba.

Kai kurie Illinois Darbo Fe­
deracijos lokalai buvo pateikę 
rezoliuciją pilnai atgaivinti kai­
nų administracijos kontrolę ir 
kainas nustumti žemyn iki bir­
želio mėnesio 30 d. lygio. Re­
zoliucija atmesta.

Bet konvencija užgyrė rezo-

kaip priedą prie 
gyvenimo kaštai

rezoliuciją atme- 
darbi-

minimum
65 centai

rezoliuci- 
atominės 
kontrolę.
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liuciją reikalaujančią Įsteigti 
priemones srulams procesuoti 
pirm negu jie pasiekia upes ar 
upelius. Kai kuriuose upėse ir 
upeliuose srutai perdaug užter­
šia vandenį Illinois valstijoje.

Smerkia Wallace’o 
Kalbą

Profesorius Kenneth W. Cole­
grove kurį laiką tarnavo pata­
rėju generolui MacArthurui Ja- 
nijoje. Kalbėdamas apie preky­
bos sekretoriaus Henry Wallace 
neseniai pasakytą kalbą, iššau­
kusią daug kritikos, profesorius 
Colegrove pareiškė, kad ta kal­
ba buvo negražus epizodas Jung­
tinių Valstybių užsienių politi­
koje.

pa-

Paskyrė 6 Į 
Mokyklų Tarybą

Meras Edward J. Kelly 
skyrė šešis asmenis į mokyklų 
tarybą. Ketvirtadienį įteikė 
miesto tarybai pasiūlymą juos 
užgirti. Nominuotieji asmenys 
yra: Charles John Whipple, 
John Doherty, ponia Clifton 
Utley, William Bachrach, po­
nia Harry M. Muberry ir Italo 
F. Volini.

VW. VW.

UETIIVIV RATELIAI
'AV. __________ VW.

“Ntų” Redaktorius 
Išvyksta j 
Washingtona

Šiandien, 12 vai. dienos me- 
;u, Naujienų radektorius Dr. P. 
Grigaitis, kuris yra Amerikos 
Lietuvių Tarybos sekretorius ir 
Vykdomojo Komiteto narys, 
ėktuvu išskrenda į Washing- 
;oną, D. C.

Ten įvyks Amerikos Lietuvių 
Tarybos suvažiavimas šeštadie­
nį ir sekmadienį, rugsėjo 21 
ir 22 dd.

Į suvažiavimą yra pakviesti 
visi 27 Amerikos Lietuvių Ta­
rybos 
ei jos 
so 29

Dr. 
namo 
kare.

nariai ir abudu Inforn.a- 
Centro direktoriai — vi- 
asmenys.
Grigaitis ketina sugrįžti 
lėktuvu sekmadienio va-

North West Lietuviu 
Motery Klubo 
Nariu Dėmesiui

Vasaros sezonas jau prabėgo 
ir šiuo mėnesiu pradėsime vėl 
susirinkimus laikyti. Kaip žino­
ma visiems laisvę mylintiems 
lietuviams, šio mėnesio 29 die­
ną yra šaukiamas Chicagos 
Lietuvių Tarybos suvažiavimas. 
Mūsų klubas visuomet remia 
prakilnius lietuvių tautos dar­
bus. Tad ir mūsų klubui būti­
nai yra reikalinga apsvarstyti 
ir vėl prisidėti prie šio svarbaus 
darbo. -

Susirinkimas bus laikomas 
rugsėjo 21-mą, šeštadienio va­
kare, ponios Sliauterienės na­
muose, 3132 North Luna avė. 
Tad visos klubietės dalyvaukite 
ir pateikite naujų sumanymų 
klubo gerovei.

Klubo korespondentė

Kūdikių Darželio
Reikalu Cicero je

CICERO. — Čia yra disku- 
suojamas klausimas, ar reikia 
kūdikių darželio — Day Nur­
sery. Paduotas sumanymas da­
lyką ištirti. Norint tokio dar­
želio, reikia išpildyti aplikaci­
jos, ir šitą darbą atliks Social 
Agencies Committee of Cicero

REAL ESTATE—FOR SALE 
Namai Žemė—Pardavimui

PERKAM, parduodam namu: 
biznius, lotus, farmas ir mainom 
kas ką turite. Apdraudžiam nu 
gaisro ir visokių nelaimių. Nu 
naujų rnetų (1946) išėjo naujas įs 
tatymas, kad automobilius būtina 
reikia apdrausti. Pašaukite mus, 
■nes Tamstai patarnausime visuos 
reikaluose.

PAUL M. SMITH & CO., 
4457 So. Talman Avenue.
Telefonas VIRginia 1662 

arba REPublic 10255

PARDAVIMUI' BARBE SHOP 
namu. Tel. YARds 0863.

SU

Greitas Pardavimas
4 flatai po 5 kambarius, gražus 

mūrinis namas. 6640 So. Fairfielc 
Avė. Apžiūrėkite iš lauko, jei patiks 
atsišaukite. Kaina $26,000.

ir 6

par-

Biznio namas 2 krautuvės 
flatai. Kaina prieinama.

Turime daug gerų lotų prie 
kų ir toliaus.

3 biznio lotai 69th ir Western.
3 geros farmos. Visokio didumo.
Taipgi jeigu jūs turite lotą ir 

negalite parduoti, praneškite mums.

Mūsų žmonės nupirks 
jūsų lotą.

JOSEPH VILIMAS
6753 So. Rockwell St.
Tel. HEMlock 2323.

PARDAVIMUI 2 namai, vienas 
po 5 kambarius su beismentu, ant­
ras po 4 kambarius, 2 flatai. 4209-11 
So. Campbell Avė. Savininkas gy­
vena 4217 So. Campbell Avė.

TUŠČIAS
5 kambarių mūrinis bungalow. 

Uždengti .porčiai. 
Furnasu šildomas. • 

Oriole arti Addison.
Kaina $12 500. 

JUNIPER 7125.

TAVERNA SU NAMU.
4 flatai.

59th ir Carpenter apylinkėje. 
Kaina $20,000 
NORmal 3624.

PARDAVIMUI 2 aukštų medinis 
namas su ekstra lotu. Taverne ant 
pirmų lubų su kambariais. 2 flatai 
po 4 kambarius viršuj. Tavernos 
barai Ir registeris priklauso prie 
namo.

2501 West 46th Street.

PARDAVIMUI hotel is su . 70 mie­
gamų kambarių, didelis dining-room 
talpinąs 300 svečių, plaukiojimui 
prūdas, naktinis klubas ir 25 akrai 
žemės, kuri randasi tiktai 25 my­
lios nuo Pittsburgh. Pinigų dary­
mas tinkamam žmogui. Dėl infor­
macijų rašykite Mineral Springs 
Hotel, Saxonburg, Pa. R. D. No. i, 
arba telefonuokite Saxonburg 9000.

PARDAVIMUI MŪRINIS NA­
MAS 8 po 4 kambarius, 1 krautu­
vė. Randasi 5000 So. Elizabeth, 
kampas. Kaina $17,000. Savininko 
adresas 4614 So. Wood St. Pirmas 
aukštas iš užpakalio.

Tuojaus galima užimti
6 kambarių medinį namą; platus 
lotas su garažu Berwyne. Kaina 
$6,900.

L. J. Gradishar
6638 W. 26th St.

Berwyn, Ill. Stanley 8700

KAMPINIS mūrinis namas, krau­
tuvė ir 5 flatai. rendos $2008 į me­
tus. Pečiais šildomas, arti 63 ir Ash­
land Avė., kaina $21.500.

Ir šiaip turime mažų ir didelių 
namų pardavimui. Pirkite šiandien, 
rytoj gali būti vėlu.

Z. S. MICKEVICE 
2506 West 59th Street 

Tel. REPublic 7731.

PARDAVIMUI 4 flatų mūrinis— 
pečium šildomas. 2250 West 24th 
St. Tel. SEEley 3493. Šaukite po 6 
vak. paprastom dienom.

BARGENAS
Apartmentinis namas, 3 aukštų, mū­
rinis. 6—4 kambariu apartmentai. 

3541 So. MORGAN ST.
Pašaukite savininką tel. LAFayette 
3101.

Chest.
Motinos, kurios dirba Cicero- 

je ir kurioms reikia, kad kas 
jų kūdikius globotų dalį dienos, 
turi užsiregistruoti Community 
Chest ofisuose dabar ir iki spa­
lio mėnesio 4 dienos. Matomas 
reikalas globoti kūdikius nuo 2 
iki 5 metų senumo.

Jeigu pasirodys užtektinai di­
delis reikalavimas šitokiam 
bendrijos patarnavimui, tai spe­
cialus komitetas atliks savo 
darbo dalį problemai išrišti ir 
suteikti reikalingiems pagalbos.

GRAŽUS KAMPINIS MŪRINIS 
NAMAS,

8 flatų po 4 kambarius, namas^kaip 
naujas,
dairės, gasiniai pečiai, 4 metų se­numo. ... - - .
netoli 
geras pirkinys.

Brighton Parke, 5 flatų mūrinis 
namas, kampas, ir 3 karų mūrinis 
garažas. Namas karštu vandeniu 
apšildomas, stokeris, bungalow sto­
gas, pirkite šiandien, nenraleiskite 
šios progos, kaina $19,500.

Taverna ir mūrinis namas, karš­
tu vandeniu šildomas, stokeris, ran­
dasi ant 63, tarpe California ir Ke- 
dzie Avė. Taipgi turime bučernių 
ir grosernių pardavimui; norintiem 
pirkti arba parduoti našaukite:

PAUL SMITH
4457 So. Talman Ave. ’ 

VIRginia 1662.

TEISINGOS KAINOS
5 kambarių mūrinis bungalow ir 

2 ištaisyti kambariai ekstra. 7-ni 
kambariai iš viso, 2 karų garažas. 
Visi kambariai ne maži ir šviesūs. 
Vieta ir namas vra išgražinta tain 
kad visiems patiks. Savininkas iš­
važiuoja j kitą miestą. Tuojaus ga­
lima užimti. Mažai reikia įnešti 
cash, likusius ant išmokėjimo. Čia 
yra jau geriausia proga.

Taipgi 2 flatis, mūrinis, 70 So 
Maplewood Ave. apylinkėj, 3 mie­
gamieji kambariai. Tikrai gražus 
namas.

TEISINGAS PATARNAVIMAS 
CHARLES URNICH (URNIK) 

6254 So. Campbell Avė. 2 lubos 
PROspect 6025.

BARGENAS ROSELANDE

Didelis bizniavas mūrinis namas, 
4 fialai ir krautuvė. Flatai: 6. 3, ir 
du po 5 su 3 miegamais kambariais. 
Ąžuoliniai trimingai, uždengti por- 
čiai, tile maudynės, dideli viškai, 
2 karu garažas, garu šildoma. Nėra 
lysu. Tuojaus galima UŽIMTI 6-ių 
kambariu fintą Greitam pardavi­
mui kaina $28,000. Tik reikia 1/3 
grynais (cash).

Pašaukite:

PULLMAN 7647.

PARDAVIMUI 2 aukštu namas 
ant 2 Intų su 6 kambarių “cot­
tage” su beismentu užpakaly loto, 
2 karų garažas. Taverna viename 
name, kitame “Beauty shop” su 
gyvenimui kambariais, taipgi yra 3 
6 kambarių flatai viršui. Bizniai 
gerai išdirbti. A. Brazauskas, 

2158 West 23rd St.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

320 AKRŲ FARMA. Visi budinkai 
moderniški. Upelis teka per farmą.

L. GINZER
Rd. 1, Box 238, Three Oaks, Mich.

MISSOURRI FARMOS.
Prairie bottom (lyguma). Bile dydis 

Schuyler Dill.
EMDEN, MISSOURRI

PARDAVIMUI NEW ROME.Wis. 
Route 1, Adams Countv farma orie 
didžiojo vieškelio R. 13, 10 mylių 
nuo miestelio. Didelė gera barnė, 
garažas, stuba turi elektros šviesa. 
119 akrų, 34 akrai dirbamos ūkio 
žemės, arti ežeras, 114 tnylios. Na­
šlė turi parduoti.

LANSING. 8 kambarių moderniš­
kas 45 akrai deHmgos union že­
mės. 2 barnės, $9.000 metinių įplau­
kų. Kaina greitam pardavimui. 
Baldwin, 5231 Hobman, Hammond 
Indiana. Russell 7040. Atidarą va­
karais.

PERSONAL
Asmenų Ieško

JUOZAPAS ŽEMAITIS Kundrė- 
nų sodžiaus, Skapiškio parapiios, 
paieško pusbrolio Napoleono šla­
pelio. 7048 So. Campbell Avė., 
Chicago, Ill.

man 
apie 
savo

PAIEŠKAU DORO VYRO pusės 
amžiaus vedybiniu tisklu. O 
vienai persunku gyventi, o aš 
save paaiškinsiu per laišką 
gyvenimą; meldžiu rašyti.

Box 2923.
1739 So. Halsted St.

FURNISHED ROOMS—WANTED 
Reikia, Gyvenimui Ka^

REIKALINGAS miegamasis kam­
barys su garažo . privilegija, prie 
lietuvių. Rašykite Box 2922, 1739 
So. Halsted St.

MISCELLANEOUS 
įvairus

LINK-BELT STOKERIS yra ge­
riausias dėl namų apšildymo. Dėl 
dviejų flatų kaina $219. Pašaukite 
factory CANal 2400 arba VINcen- 
nes 4600.

Klauskite J. J. BAGDONAS.

AUTOS—TRUCKS FOR SALE 
Automobiliai ir Trokai Pardavimui

PARDAVIMUI PONTIAC auto­
mobilis 1940 metų, 4 durų, geram 
stovy. Jonas Kaulinas, 4312 So. 
Artesian Ave., Tel. LAFayette 4631.

TO RENT—WANTED 
Ieško Renduoti

LABAI REIKALINGAS 3-4 ar 5 
kambarių flatas. Suaugus pora. Nė­
ra vaikų. Ramūs žmonės. Kas tu­
rite flatą išrenduoti ar žinote, pra­
neškite, busiu dėkingas. Bile apy­
linkėj. James Sholteman, 3145 W. 
40th PI., Tel. LAFayette 7521.

HELP WANTED—MALE 
Reikia Darbininkų

REIKIA
AUTO

MECHANIKŲ
KURIE IEŠKO PASTOVAUS 

DARBO IR _
GERAS

MOKESTIS
Grupinė apdrauda, .pensijos planas 

Geros darbo sąlygos.
GREYHOUND

BUS LINES
570 E. 34th PI.

REIKIA

FURNITURE 
CABINET 
MAKERS

REIKIA TIKTAI PATYRUSIŲ 
Pastovus darbas.

GERAS MOKESTIS

5 dienų darbo savaitė.

Dykai apdrauda, ligoninė, ligoje 
pašalpa ir pirkiniams nuolaida.

APMOKAMOS ATOSTOGOS

Matykite:
MR. MAGNER
3716 S. Iron St.

REIKIA
BERNAIČIŲ—VYRŲ 

Lengvas dirbtuvės 
darbas

75c. į valandą. 40 valandų darbo 
savaitė. Pusantro mokesčio už 

viršlaikį.
GERA PROGA.

Pastovus darbas, šeštadienį 
nedirbama.

Dr. Ritholz Optical Co.
1148 W. Chicago Ave.

REIKIA
AUTO BODY 

SHEET METAL MEN 
KURIE IEŠKO PASTOVAUS

DARBO IR—
GERAS

MOKESTIS
Grupinė apdrauda. pensijos planas.

Geros darbo sąlygos.
GREYHOUND

BUS LINES
570 E. 34th PI.

REIKIA GUZIKŲ SKYLIŲ 
SIUVĖJŲ 

Vyrų bruslotai. 
GERAS MOKESTIS 

Pastovus darbas.
COOPERMAN & NETOWSKI 

402 S; Market St. 7-tas aukštas.

REIKIA DŽENITORIŲ
Vidurmiesčio banko trobesys 

Vakarais arba naktimis darbas 
Geras mokestis. Atostogos ir šven­
tadieniai apmokami. Patyrimas ne­
būtinas. Kreipkitės į Personnel 
Dept. 3-ias aukštas.

164 W. JACKSON BLVD.

REIKIA VYRŲ 
Darbas virtuvėje. 

$120.00 į mėnesį ir valgis. 
NUOLAT DARBAS 

Atsišaukite 9 vai .ryto iki 2 popiet 
EDGEWATER HOSPITAL 

5700 N. Ashland Avė.

REIKALINGAS
PORTERIS

Pastovus apskritus metus darbas.
Geros darbo valandos;

Atsišaukite po 2:00 po pietų.
2101 SO. CICERO AVĖ.

Punch Press 
OPERUOTOJŲ REIKIA 

GERAS MOKESTIS 
Plųs viršlaikis. Dykai ligoninė ir 

gyvybės apdrauda. Atsišaukite: 
3600 W. POTOMAC.

REIKIA
PATYRUSIŲ VYRŲ

Tin Spotters
Pastovus darbas

GERAS MOKESTIS
Atsišaukite:

6940 W. CERMAK RD.

REIKIA CABINET MAKERS 
Prie krautuvių rakandų. Unija. 45 

darbo valandos savaitėje.
2102 N. CLYBOURNE

REIKIA PAKUOTOJI!
Pageidaujame patyrusių prie elek- 
trikinių daiktų. 20 N. JEFFERSON,

REIKIA KARPENTERIŲ. 3615 
W. Diversey, 7 ryto po 6 vakaro 
ALBany 4406.

DIRBTUVĖJE. lengvas prižiūrėji­
mo darbas. Daug viršlaikio. Chica­
go Stainless Equipment Co., 5001 
Elston.

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

VYRAI! VYRAI!
★ Punch Press Operators
★ Darbininkų
★ Assemblers
58 valandų darbo savaitė.

Pusantro mokesčio už viršlaikį.
GERAS MOKESTIS 
Nuolatinis darbas.

Geros darbo sąlygos 
Incentive bonus plan. 

Atsišaukite:

RRISKIN MFG. CO.
4243 W. Ogden Ave.

REIKIA KRIAUČIŲ 
Mokeme aukštas ratas. 

Kalnierių siuvėjams. 
Lining basters.

Pilno laiko darbas arba tik dalis. 
KINSLER CLOTHING CO., 

2704 W. North Ave.

VYRAI! VYRAI!!
Punch .press operators, paprastų 
darbininkų reikia. 53 darbo valan­
dos į savaitę. $53.55 pradžioje. Pa­
stovus darbas. Standard Elsmere 
and Granite, 1754 N. Spaulding.

REIKALINGAS DŽENITORIUS. 
Pagyvenimas ir valgis ant vietos. 
3738 SO. HALSTED ST.

HELP WANTED—MALE-FEMALE 
Reikia parbininkų-Darbininkių

REIKIA
HEAD OPERATOR, 

Pamušalo, ir rankovių siuvėjų 
prie kautų, taipgi operatorių 

prie vyrų kelinių.
19 SO. WELLS STREET, 

Room 1200

HELP WANTED—FEMALE 
Darbininkių Reikia

AR JCS IEŠKOTE GERO 
UŽDARBIO IR SAUGUMO?

THE TELEPHONE 
COMPANY

TURI KELETĄ DARBŲ

DŽENITORKOM
Uždirbsite 72y2 c. į valandą 

iš pat pradžios 
77%c. į valandą po 3 mėnesių 
82y>c. į valandą po 6 mėnesių.

VALYMO DARBAS MOTERIM 
VISOSE MIESTO DALYSE 

Darbo valandos: 
5:30 po pietų iki 12 nakties.

ATSIŠAUKITE:

Illinois Bell 
Telephone 
Company .

EMPLOYMENT OFFICE 
FOR WOMEN 

STREET FLOOR

309 W. Washington St.
REIKIA MOTERŲ VALYTOJŲ 

Vidurmiesčio banko trobesys 
Vakarais arba naktimis darbas. 

Geras mokestis. Atostogos ir šven­
tadieniai apmokami. Nereikia grin­
dų plauti. Pastovus darbas. Kreip­
kitės į Personnel Dept., 3-as aukš- faS

164 W. JACKSON BLVD.

REIKALINGA
Tarnaitė—Virėja.

Maža suaugusių šeima. Nereikia 
skalbti ir nėra sunkaus valymo 
darbo. Privatus kambarys, vonia 
ir radio. Geras mokestis. 1% die­
nos išėjimui. Pašaukite:

BITTERSWEET 3427.

OPERATORKŲ
Prie moterų sporto rūbu, šmotų 
darbas. Išlavinsime. Aukštas mini­
mums garantuojamas patyrusioms 
operatorkoms. Pastovus darbas ap­
skritus metus.

NAUJOS MAŠINOS.
ALLEN MFG. CO.

317 WEST ADAMS ST. 
5-tas aukštas.

BENDRAS STUBOS DARBAS 
Gydytojo namai. Maža šeima. Pri­
vatus kambarys, vonia ir radio. 5 
dienų darbo savaitė. Puikiausia al­
ga ir bonus. Apmokamos atostogos.

v Pašaukite:
ARDMORE 1200

REIKIA MERGINŲ 
Vyresnių 17 metų. 

IR MOTERŲ

Išlavinsime jns siūti ir rišti kny­
gas, suvynioti knygas ir kitokį 
lengva dirbtuvės darba. 3614 darbo 
valandų ir viršlaikis. Geras mokes­
tis .pradžioje. 2 savaitės apmokamų 
atostogų. Nuolat darbas.

P. E. PETTIBONE CO., 
27 N. Desplaines.

HELP WANTED—FEMALE 
Darbininkių Reikia

GIRLS

THE BEST RADIO PLACE

IN TOWN

Has. Openings For

ASSEMBLERS 
SOLDERERS 

WIRERS 
PACKERS

HIGHEST PAID WAGES 
IN THE INDUSTRY

Come in and be 
Convinced!

MOTOROLA
4545 W. Augusta Blvd.

■ REIKIA
DŽENITORKŲ

Aukščiausias mokestis .patyrusioms
MADISON TERMINAL BLDG.

Matykite Mr. Jensen,
9 SO. CLINTON ST.

REIKIA MERGINŲ
Lengvas pakavimo darbas South 
Side maisto dirbtuvėje. Lengvas 
darbas, apmokamos atostogos. Gat- 
vėkariai veža iki dirbtuvės.
KLEIN NOODLE CO.

4567 So. State St.

MERGINA ARBA MOTERIS rei­
kalinga lenvam stubos darbui. Pa­
gelbėti virėjai. Privatus kambarys 
ir vonia. Radio. $25.00—$30.00 į sa­
vaitę. Draugiška šeima iš 3. ROGers 
Park 9302.

REIKIA VEITERKOS
Dienomis arba vakarais darbas.

GERAS MOKESTIS 
Valgis ir uniformos parūpintos 
MAYFLOWER DOUGHNUT 

SHOP
51 W. Randolph St.

REIKALINGAS GROCERY 
CLERK penktadieniais ir šašteadie- 
niais. New Life Delicatessen, 3331 
So. Halsted St.

OPERATORKŲ
Patyrusiu hemmers Patyrusių prie 

RANKŠLUOSČIU IR 
ŠLUOSTUKŲ

509 So. Franklin St.
Room 701.

BENDRAS STUBOS DARBAS, 
Nereikia skalbti. Būti namie. 1300 
Hyde Park Blvd., 1st Apt. KEN- 
wood 6400.

FURNITURE-FIXTURE FOR-SALE 
Rakandai ir Įtaisai Pardavimui

ČIA JŪS GAUSITE 
VISOKIUS PEČIUS

ENGLEWOOD STOVE & REPAIR 
CO. turi gesinių pečių, combination 
virimui pečių, anglim ir alyva šil­
dytuvų, hot blasts, virtuvės šildy­
tuvų. Pataisos ir dalys yra. Pašau­
kite—

HUDSON 1220 arba
ateikite adresu 6850 S. GREEN ST. 
(14 bloko į vakarus nuo Halsted)

PARDAVIMUI GESINIS PEČIUS, 
kaip nauja=. Vartotas tiktai kelis 
mėnesius. Kam reikalingas matyki­
te nuo 11 valandos iki 5 po piet. 

3035 West 53rd Place.

MODERNIZUOKIT
Savo Virtuvę 

arba Bathroom su Steel Wall 
Tile kambarys 5x7, 5 pėdų aukščio 

$84.00. Sudėsime—Kreditas 
HEMLOCK 3200 

Pasirinkimas gražiausių spalvų.

PARDAVIMUI 5 KAMBARIŲ 
rakandai, 2 karpetai, valgymo se­
tas, naujas gesinis pečius, naujas 
dinett setas, 3 šmotų seklyčios se­
tas ir daug kitų daiktų. Mrs. A 
Latoža, 2946 W. Lexington St., tek 
NEVada 2893.

PARDAVIMUI PADUŠKA ir kal- 
dra. Gerų plunksnų, šaukite. PRO­
spect 0802.

REMKIME TUOS, KURIE 
GARSINASI

"NAUJIENOSE”


